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Aluetalouskatsauksessa käytetty seutukuntajako 
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Ylä-Savon seutu Iisalmi, Kiuruvesi, Vieremä, Sonkajärvi, Lapinlahti 

Varkauden seutu Varkaus, Leppävirta, Joroinen 
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Koillis-Savon seutu Kaavi, Tuusniemi, Rautavaara 
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TIIVISTELMÄ 

 
Pohjois-Savo kamppaili koronaa vastaan 
Pohjois-Savo lähti koronakriisiin vahvoista asemista, sillä vuonna 2019 maakunnan liikevaihdon ja viennin 
arvot olivat korkeimmat vuoteen 2006 ulottuvan seurantakauden aikana. Vuosi 2020 käynnistyi Pohjois-
Savossa vielä liikevaihdon ja palkkasumman osalta kasvussa, ja koronaepidemian aluetalousvaikutukset 
alkoivat näkyä vasta maalis-huhtikuusta alkaen. Vienti kääntyi sen sijaan laskuun jo ennen koronaepidemian 
alkua joulukuussa 2019. Sekä liikevaihdon että viennin laskut jäivät Pohjois-Savossa viime vuonna koko maata 
pienemmiksi, mutta palkkasumma laski Pohjois-Savossa enemmän kuin koko maassa. Puolivuositasolla 
tarkasteltuna liikevaihto, vienti ja palkkasumma näyttävät elpyneen Pohjois-Savossa jo vuoden 2020 loppua 
kohden. Aluetalouden kehitys vaihteli kuitenkin merkittävästi toimialoittain ja seuduittain. Vuoden 2020 
tammi-syyskuuta koskevien tilastojen valossa Pohjois-Savon koronasta kärsimät vauriot näyttäisivät joka 
tapauksessa olevan maakuntien välisessä vertailussa pienimpien joukossa.  
 
Matkailun liikevaihto heikkeni, myös metsäteollisuudella kova vuosi 
Pohjois-Savon liikevaihto kääntyi viime vuonna laskuun 2010-luvun puolivälistä alkaneen hyvän kasvukauden 
jälkeen. Pohjois-Savossa yritysten liikevaihto laski 0,4 % ja koko maassa 4,3 %. Suhteellisesti eniten liikevaihto 
heikkeni matkailun toimialalla. Pohjois-Savossa alan liikevaihto supistui 17,9 % ja koko maassa jopa 32,7 %. 
Myös metsäteollisuuden liikevaihto heikkeni viime vuonna merkittävästi sekä Pohjois-Savossa että koko 
maassa. Sellu- ja kartonkiteollisuuden liikevaihdon lasku oli seurannassa olevista toimialoista matkailualan 
jälkeen suurin. Pohjois-Savon liikevaihto heikkeni 10,5 % ja koko maan 17,2 %. Mekaanisessa 
puunjalostuksessa liikevaihto laski Pohjois-Savossa 1,0 % ja koko maassa 3,4 %. 
 
Teollisuus kokonaisuudessaan jatkoi Pohjois-Savossa yhä vuonna 2015 alkanutta kasvuaan. Teollisuuden 
liikevaihto kasvoi viime vuonna 1,2 %, ja liikevaihdon arvo ylitti Pohjois-Savossa ensimmäistä kertaa vuoden 
2008 tason. Energiateknologia-alan liikevaihto kasvoi Pohjois-Savossa erittäin vahvasti (18,5 %), ja 
liikevaihdon arvo oli korkein vuosien 2006–2020 seurantakauden aikana. Metalliteollisuus jatkoi 5,1 % ja 
elintarviketeollisuus 7,4 % kasvussa. Koko maassa teollisuuden liikevaihto heikkeni 5,7 %. Metalliteollisuuden 
liikevaihto kasvoi 1,1 % ja energiateknologia-alan 3,3 %. Elintarviketeollisuuden liikevaihto laski 1,1 %. 
 
Useita vuosia jatkunut voimakas rakentamisen kasvu hiipui edelleen viime vuonna. Rakentamisen liikevaihto 
kasvoi Pohjois-Savossa enää 4,2 % ja koko maassa 1,3 %. Kaupan alalla liikevaihto laski Pohjois-Savossa 1,1 % 
ja koko maassa 0,7 %. Liikevaihdon lasku ajoittui vain vuoden ensimmäiselle puoliskolle, ja jälkimmäisellä 
liikevaihto kääntyi jo pieneen kasvuun. Rakentamisen hiipuminen ja koronan vaikutus teollisuuteen ja 
kauppaan heikensivät myös kuljetusalan tilannetta. Kuljetusalan liikevaihto kääntyi Pohjois-Savossa 3,8 %:n 
laskuun. Koko maassa alan liikevaihto romahti 14,1 %. 
 
Seutukunnittain tarkasteltuna liikevaihto laski viime vuonna Kuopion ja Ylä-Savon seuduilla, mutta lasku jäi 
koko maan keskiarvoa pienemmäksi. Kuopion seudulla liikevaihto heikkeni 1,3 % ja Ylä-Savossa 3,5 %. 
Varkauden seudulla, Sisä-Savossa ja Koillis-Savossa liikevaihto kasvoi koronasta huolimatta. Varkauden 
seudulla kasvua oli 4,8 %, Sisä-Savossa 1,7 % ja Koillis-Savossa 7,4 %.   
 
Viennin kehitys vaihteli voimakkaasti seuduittain 
Pohjois-Savon vienti laski 2,8 % vuonna 2020, kun edellisenä vuonna vienti oli vielä hyvässä 10,5 %:n kasvussa. 
Viennin arvo, 2,2 mrd. €, oli silti toiseksi korkein seurantakaudella 2006–2020. Koko maassa vienti heikkeni 
7,6 %. Pohjois-Savossa vienti laski ensimmäisellä vuosipuoliskolla 4,6 %, mutta toisella puoliskolla lasku jäi 
enää 1,1 %:iin. Koko maassa viennin lasku jatkui yhtä voimakkaana kummallakin vuosipuoliskolla.  
 
Pohjois-Savon metalliteollisuus jatkoi vuonna 2020 edelleen vahvassa iskussa, ja vienti kasvoi vuoden aikana 
6,0 %. Metalliteollisuuden viennin arvo, 905 milj. €, oli seurantakauden 2006–2020 korkein.  Isoin osa 
maakunnan metalliteollisuuden kasvusta syntyi Varkauden seudulla, jossa kasvua oli peräti 22,0 %. Kuopion 
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seudulla metalliteollisuuden vienti kasvoi 3,5 %, mutta Ylä-Savossa viennin arvo heikkeni 15,8 %. Koko maan 
metalliteollisuuden kehitys on ollut viime vuosina vahvaa, mutta vuonna 2020 kasvu jäi 2,2 %:iin. Lähinnä 
Varkauden seudulle keskittyvän energiateknologian vienti jatkoi erittäin voimakasta kasvua. Kasvua kertyi 
viime vuonna 27,1 %. Myös koko maassa vienti jatkoi voimakasta 10,3 % kasvua.  
 
Metsäteollisuuden vienti heikkeni Pohjois-Savossa ja koko maassa. Sellu- ja paperiteollisuuden viennin lasku 
oli seurannassa olevista toimialoista koko maan suurin ja Pohjois-Savossakin toiseksi suurin. Pohjois-Savon 
vienti laski 9,3 % ja koko maan 17,5 %. Sahatavaran vienti laski Pohjois-Savossa 1,6 % ja koko maassa 8,5 %.  
 
Elintarvikkeiden vienti jatkoi tilastojen perusteella erittäin voimakasta laskua. Vienti laski viime vuonna 13,7 
% ja 17,2 % vuonna 2019. Tilastossa on todennäköisesti rakenteellinen puute, eikä alueen yritysten kaikki 
vienti kirjaudu Pohjois-Savoon. Näin ollen elintarviketeollisuuden vuosimuutoksiin tulee suhtautua 
varauksella. Koko maassa alan vienti kasvoi 1,6 %. Muussa teollisuudessa (kemian teollisuus) vuosivaihtelut 
ovat olleet suuria. Viime vuonna vienti laski Pohjois-Savossa 9,1 % ja koko maassa 15,6 %. 
 
Terveysteknologian vienti on kasvanut Pohjois-Savossa voimakkaasti viiden vuoden ajan. Viime vuonna 
kasvua oli 18,4 %. Alan vienti on kaksinkertaistunut reilussa 10 vuodessa, mutta on silti volyymiltään edelleen 
pieni. Koko maassa ala kasvoi peräti 14 vuotta putkeen, mutta vuonna 2020 vienti kääntyi 3,7 %:n laskuun.  
 
Viennin kehitys vaihteli Pohjois-Savossa voimakkaasti seuduittain. Kuopion seudulla vienti laski 11,5 %. 
Teollisuusvetoisista seuduista Ylä-Savon vienti laski 11,7 %, mutta Varkauden seudulla vienti jatkui erittäin 
vahvana ja kasvua kertyi 11,8 %.  Vuonna 2019 sekä Varkauden että Ylä-Savon vienti kasvoi 11–12 %. Sisä-
Savossa viennin kasvu hidastui, mutta kasvua kertyi silti 1,2 %. Koillis-Savosta vientitietoja ei saada seudun 
pienen koon vuoksi. Vuonna 2020 viennin arvo nousi korkeimmaksi Varkauden seudulla, kun edellisenä 
viitenä vuotena arvo on ollut korkein Kuopion seudulla.  
 
Palkkasumma pieneni ensimmäistä kertaa vuoden 2009 jälkeen 
Palkkasumman kymmenen vuotta jatkunut kasvu pysähtyi vuonna 2020. Palkkasumman kehityksessä näkyy 
työllisyystilanteen heikkeneminen. Pohjois-Savon palkkasumma laski 0,8 % ja koko maan 0,4 %. Palkkasumma 
heikkeni viime vuonna kaikilla Pohjois-Savon seuduilla koko maan keskiarvoa enemmän. Kuopion seudun 
palkkasumma laski 0,5 %, mikä oli Pohjois-Savon seuduista vähiten. Kuopion seudun palkkasumma on 
kasvanut pitkällä aikavälillä hieman koko maata ja muita Pohjois-Savon seutuja nopeammin. Ylä-Savon 
palkkasumma laski 1,3 %. Seudun pitkän aikavälin kehitys on lähellä maakunnan ja koko maan tasoa. 
Varkauden seudulla ja Sisä-Savossa palkkasumma laski 1,2 %. Sisä-Savossa ja etenkin Varkauden seudulla 
pitkän aikavälin kehitys jää maakunnan ja koko maan tasoa heikommaksi. Koillis-Savossa palkkasumma laski 
viime vuonna 3,2 %, mikä oli Pohjois-Savon seuduista eniten. Palkkasumman pitkän aikavälin kehitys on 
Koillis-Savossa ainoana seutuna laskeva. 
 
Korona koetteli toimialoja vaihdellen koko maassa, Pohjois-Savossa yleiset suhdannenäkymät nousussa  
Koronaepidemian vaikutukset näkyivät viime vuonna ensimmäisenä kysynnän romahtamisena palvelualoilla, 
kuten kaupan alan ja matkailu- ja ravitsemisalan yrityksissä. Kaupan liitto arvioi joulukuussa, että 
päivittäistavaroiden, kodintekniikan ja rauta- ja sisustuskaupan kasvu on ollut voimakasta, mutta erikois- ja 
käyttötavaran yritykset ovat kärsineet koronasta. Matkailualalla koronan vaikutukset näkyvät esimerkiksi 
yöpymisten määrän romahduksen kautta. Tilastokeskuksen majoitustilaston mukaan yöpymiset vähenivät 
vuonna 2020 Pohjois-Savon majoitusliikkeissä 29 % ja koko maassa 38 %. Yöpymisten määrä oli alhaisin 
vuoteen 1995 ulottuvan tilastohistorian aikana niin Pohjois-Savossa kuin koko maassa. 
 
Korona vaimensi myös maailmankauppaa, ja yritysten tilauskannat pienenivät. Tilastokeskuksen mukaan 
teollisuuden uusien tilausten arvo laski koko maan tasolla viime vuoden tammikuusta lokakuuhun saakka. 
Esimerkiksi metsäteollisuudelle viime vuosi oli vaikea. Metsäteollisuus ry:n mukaan vuoden 2020 haasteina 
olivat alkuvuoden lakot ja työsulku ja koronan aiheuttama kysynnän aleneminen. Paperinkysyntä oli 
heikentynyt jo aiemmin, ja korona kiihdytti tätä kehitystä edelleen. Metsäteollisuudessa alkoi näkyä 
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toipumista vuoden 2020 lopussa ja vuoden 2021 alussa paperintuotantoa lukuun ottamatta. Sahatavaran 
hinnat ovat nousseet alkuvuonna 2021 ja Sahateollisuus ry arvioi helmikuussa 2021, että sahatavaran kysyntä 
kasvaa maailmalla ja sahamarkkinoiden noste vahvistaa myös Suomen sahateollisuutta. 
 
Teknologiateollisuus ry:n kyselyn mukaan myös teknologiateollisuuden kysyntä ollut vahvaa alkuvuonna 
2021. Kyseessä on kuitenkin lähinnä paluu koronaa edeltävälle tasolle niin tilauksissa kuin tuotannossa. 
Palvelualojen ja teollisuuden kysynnän hiipuminen sekä teollisuusyritysten uusien tilausten ja rakennuslupien 
määrän lasku ovat heikentäneet osaltaan kuljetusalaa. Suomen Kuljetus ja Logistiikka Skal ry:n kyselyn 
perusteella kuljetusalan näkymät olivat alkuvuonna edelleen heikot metsäalaa lukuun ottamatta.  
 
Helmikuussa 2021 julkaistun pk-yritysbarometrin mukaan pohjoissavolaisten yritysten suhdanneodotukset 
ovat kääntyneet nousuun viime syksyn jälkeen, ja maakunnan yritysten odotukset liikevaihdon kehityksestä 
ovat positiivisia. Kuopion alueen kauppakamarin maaliskuussa 2021 tekemän kyselyn (n=110) mukaan 
koronaepidemia on kuitenkin vaikuttanut lähes 90 %:iin kyselyyn vastanneista yrityksistä. Liikevaihto oli 
kyselyyn vastanneista yrityksistä laskenut 56 %:lla ja 38 % ennakoi liikevaihdon laskevan vuonna 2021. Savon 
Yrittäjien huhtikuussa 2021 tekemän kyselyn (n=639) mukaan myynti oli heikentynyt 43 %:lla kyselyyn 
vastanneista yrityksistä. Lähes neljänneksellä vastaajista myynti oli kuitenkin kasvanut. Touko-elokuussa 
myynnin arvioi kasvavan 36 % vastaajista. 14 %:ssa kyselyyn vastanneista yrityksistä oli lomautukset 
meneillään, mutta lähes kolmannes kertoi joko rekrytoineensa tai tulevansa rekrytoimaan lisää henkilöstöä. 
 
Uusyrityskeskusten tilastojen perusteella korona on vaikuttanut yritysten perustamiseen. Koko maassa 
yrityksiä perustettiin vuoden 2020 aikana 10 % vähemmän kuin vuonna 2019. Sisä-Savossa yrityksiä 
perustettiin tilastojen mukaan 16 % ja Keski-Savossa 11 % edellisvuotta vähemmän. Kuopion seudulla 
yritysten perustamisessa ei ollut muutosta vuoden takaiseen verrattuna. Tilastokeskuksen tietojen mukaan 
yrityskannan koko näyttäisi kuitenkin kasvaneen Pohjois-Savossa vuoden 2020 aikana. Tiedot yrityskannan 
koosta ulottuvat tällä hetkellä vuoden 2020 kolmannelle kvartaalille.  Yrityksiä oli maakunnassa tällöin noin 
15 000, kun vuoden 2019 neljännellä kvartaalilla yrityksiä oli vajaat 14 800.  
 
Väestönkehitys viime vuosia parempi – vuosi 2020 korjasi Pohjois-Savon muuttoliikettä 
Pohjois-Savossa oli vuoden 2020 lopussa Joroinen mukaan lukien 248 265 asukasta. Väkiluku laski 
edellisvuodesta 738 asukkaalla (-0,3 %). Vuotta aiemmin väkiluku laski 1 411 asukkaalla (-0,6 %). Pohjois-
Savon kunnista väkiluku kasvoi ainoastaan Kuopiossa 928 asukkaalla (+0,8 %). Kuopiossa oli vuoden lopussa 
120 210 asukasta. Siilinjärvellä väkiluku laski 172 asukkaalla (-0,8 %), ja asukkaita oli vuoden lopussa 21 251. 
Iisalmen väkiluku laski 244 asukkaalla (-1,1 %), ja väkiluku oli vuoden lopussa 21 124. Varkaudessa väkiluku 
laski 188 asukkaalla (-0,9 %), ja asukkaita oli vuoden lopussa 20 278. 
 
Pohjois-Savon väkiluvun lasku hidastui vuonna 2020 aiempiin vuosiin verrattuna. Viime vuosia pienempi 
väestötappio selittyy ennen kaikkea maan sisäisen muuttotappion merkittävällä kutistumisella. Pohjois-
Savon tappio maan sisäisessä muuttoliikkeessä jäi 129 henkeen, kun tappio on vuosina 2017–2019 vaihdellut 
520–680 hengen välillä. Muuttotappio pieneni suurimmassa osassa Pohjois-Savon kuntia. Leppävirta onnistui 
kääntämään muuttoliikkeensä plussalle ja Vesannolla muuttoliike jäi tasapainoon. Kuopion muuttovoitto, 
678 henkeä, oli koko maan suurimpien joukossa.  
 
Myös siirtolaisuuden kautta saatu muuttovoitto kasvoi Pohjois-Savossa aiempiin vuosiin verrattuna. 
Muuttovoittoa kasvatti maastamuuttojen määrän huomattava lasku. Maahanmuuton myötä Pohjois-Savon 
kokonaisnettomuutto jäi 386 henkeä voitolliseksi. Maakunnan asukaslukua laski muuttovoitosta huolimatta 
kuolleiden enemmyys. Kuolleiden määrä ylitti syntyneiden määrän 1 108 hengellä. 
 
Työttömyys pysynyt koko maan tasoa alhaisempana 
Pohjois-Savossa oli maaliskuun 2021 lopussa 13 500 työtöntä työnhakijaa, mikä on vajaa 1 200 työtöntä 
vähemmän kuin koronapandemian alettua vuosi sitten. Työttömien määrä on laskenut vuodenvaihteesta 
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reilulla 1 600 työttömällä, mikä johtuu suurelta osin lomautettujen määrän vähenemisestä. Lomautettuja on 
kuitenkin reilusti yli kaksinkertainen määrä verrattuna lomautettujen määrään ennen koronapandemiaa. 
 
Pohjois-Savon työttömien osuus työvoimasta oli maaliskuun 2021 lopussa 12 %, mikä on prosenttiyksikön 
edellistä vuotta alhaisempi. Koko maan työttömien osuus työvoimasta oli 12,6 %. Pohjois-Savon työttömien 
osuus työvoimasta on koko koronapandemian ajan pysytellyt koko maan keskiarvon alapuolella. Kunnittain 
alhaisimmat työttömien osuudet työvoimasta olivat maaliskuussa Siilinjärvellä (8,6 %), Vieremällä (9,5 %) ja 
Joroisissa (9,7 %) ja korkeimmat Rautavaaralla (16,5 %), Varkaudessa (14,4 %) ja Tuusniemellä (14,4 %). 
 
Nuorten työttömyyteen on kiinnitetty Pohjois-Savossa paljon huomiota, ja nuorille on tarjottu erilaisia 
työllistymistä edistäviä palveluja koko koronakriisin ajan. Näin nuorten työttömien määrä (1 700) on 
onnistuttu pitämään kohtuullisena. Nuoria, alle 25-vuotiaita oli maaliskuun 2021 lopussa työttömänä 16 % 
vähemmän kuin vuosi sitten. Pitkäaikaistyöttömien määrä kääntyi loivaan nousuun jo ennen koronakriisin 
puhkeamista vuosien 2019–2020 vaihteessa. Nyt yli vuoden yhtäjaksoisesti työttömänä olleita on 
maakunnassa noin 4 800, mikä on yli kolmannes viime vuotta enemmän.  
 

Lisätietoja antavat: 
Aluetalouden osalta 
Pohjois-Savon Liitto 
e-mail: maarit.intke(at)pohjois-savo.fi  
puh. +358 44 714 2617 
 

Työllisyysasioiden osalta 
Pohjois-Savon ELY-keskus 
e-mail jan.blomberg(at)ely-keskus.fi 
puh. 0295 026 552 
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1 Aluetalous Pohjois-Savossa  
 
1.1 Liikevaihto 
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Pohjois-Savon yritysten liikevaihto kääntyi vuonna 
2020 laskuun 2010-luvun puolivälistä alkaneen 
hyvän kasvukauden jälkeen. Liikevaihto laski 
Pohjois-Savossa 0,4 % ja koko maassa 4,3 %. 
Pohjois-Savossa liikevaihto kääntyi takaisin 
pieneen 0,2 % kasvuun jo vuoden toisella 
puoliskolla. Koko maassa liikevaihto laski vielä 
toisellakin vuosipuoliskolla 3,9 %, mutta lasku jäi 
ensimmäistä vuosipuoliskoa pienemmäksi. 
 
Seutukunnittain tarkasteltuna liikevaihto laski 
viime vuonna Kuopion ja Ylä-Savon seuduilla. 
Liikevaihto supistui kuitenkin kummallakin 
seudulla vähemmän kuin koko maassa. Kuopion 
seudulla liikevaihto laski 1,3 % ja Ylä-Savossa 3,5 
%. Kuopion liikevaihto laski enemmän vuoden 
ensimmäisellä puoliskolla. Ylä-Savossa tilanne oli 
päinvastainen, ja liikevaihto laski toisella 
vuosipuoliskolla vielä ensimmäistä enemmän. 

 
Varkauden seudulla, Sisä-Savossa ja Koillis-
Savossa liikevaihto kasvoi koronasta huolimatta 
vuoden molemmilla puoliskoilla. Varkauden 
seudulla liikevaihto kasvoi 4,8 % ja kasvu kiihtyi 
erityisesti vuoden jälkimmäisellä puoliskolla. Sisä-
Savossa ja Koillis-Savossa kasvu hidastui toisella 
vuosipuoliskolla. Koko vuodelle kasvua kertyi Sisä-
Savossa 1,7 % ja Koillis-Savossa 7,4 %. 
 
Vuosina 2006–2020 liikevaihdon kehitys on ollut 
Pohjois-Savossa hieman koko maata parempi. 
Liikevaihto on kasvanut keskimäärin 2,3 % 
vuodessa, kun koko maassa vuotuinen kasvu on 
ollut 1,6 %. Pohjois-Savon osuus koko maan 
liikevaihdosta oli 3,0 % vuonna 2020. Osuus on 
säilynyt lähes samalla tasolla vuodesta 2006 
alkavan seurantakauden ajan. 
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Pohjois-Savon ja koko maan kaikkien toimialojen liikevaihdon keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 2006–
2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Alue Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006–

2020 (14 v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Pohjois-Savo 13 416 2,3 3,3 5,3 4,8 4,9 -0,4 

Koko maa 442 087 1,6 2,3 6,0 5,5 2,9 -4,3 
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Teollisuus, kauppa ja rakentaminen suurimmat toimialat Pohjois-Savossa 
 
Pohjois-Savon aluetalouden suurimpien toimialojen liikevaihdon keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 
2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim. 
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 13 416 2,3 3,3 5,3 4,8 4,9 -0,4 

Teollisuus 4 075 1,7 2,7 8,5 4,3 5,9 1,2 

Kaivostoiminta ja louhinta 143 6,8 3,6 15,6 1,8 -11,2 11,5 

Elintarviketeollisuus 713 3,4 6,0 2,2 7,0 4,0 7,4 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 842 2,0 12,4 15,1 1,5 4,9 -1,0 

Paperin ja paperituott. valm,  
kustantaminen 

323 -4,2 -9,0 7,7 3,6 2,5 -10,5 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

1 396 3,0 4,3 12,1 4,0 7,4 3,9 

Metalliteollisuus 1 596 3,4 2,8 11,2 4,6 6,9 5,1 

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus 151 3,6 10,2 12,3 9,8 3,5 9,6 

Kulkuneuvojen valmistus 80 0,2 4,8 -9,9 5,9 3,8 23,6 

Muu teollisuus 300 0,1 -9,8 0,5 1,9 8,7 -4,1 

Koneiden ja laitteiden korjaus, huolt. 129 1,2 0,2 -4,0 5,3 13,7 -7,4 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

780 1,9 2,0 7,4 3,4 4,7 -3,8 

Tietojenkäsittelypalvelu 199 5,4 2,2 9,5 1,9 7,6 10,0 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

1 760 5,0 10,3 7,3 11,1 3,7 4,2 

Tukku- ja vähittäiskauppa 3 819 1,3 2,4 2,3 3,2 2,1 -1,1 

Yrityspalvelut 610 4,5 -2,0 6,8 6,4 3,6 -0,5 

Matkailuklusteri 275 1,7 1,8 4,8 0,6 6,3 -17,9 

Lääke- ja terveysteknologia 104 7,1 7,5 10,2 12,1 12,2 16,1 

Energiateknologiaklusteri 896 3,9 2,2 10,1 0,1 6,8 18,5 

Pohjois-Savon kasvu pysähtyi 
 
Pohjois-Savon liikevaihto kääntyi vuonna 2020 
laskuun kuusi vuotta kestäneen kasvujakson 
jälkeen. Kaikkien toimialojen liikevaihto supistui 
0,4 %. Myös koko maassa liikevaihto kääntyi 
laskuun neljän vuoden kasvun jälkeen. Koko 
maassa liikevaihto laski 4,3 %.  
 
Vuonna 2020 Pohjois-Savon kaikkien toimialojen 
yhteenlaskettu alv:n alainen liikevaihto oli 13,4 
mrd. €. Liikevaihto supistui vuoden takaisesta 53 
miljoonaa euroa. Vertailukohtana Pohjois-Savon 
liikevaihto romahti yli 1,9 mrd. € vuonna 2009, ja 
vuoden 2008 liikevaihdon taso saavutettiin 
uudelleen vasta vuonna 2016. Koko maassa 

vuoden 2008 taso saavutettiin vuonna 2017. 
Laskusta huolimatta Pohjois-Savon liikevaihdon 
arvo oli viime vuonna toiseksi korkein 
seurantakauden 2006–2020 aikana. 
Korkeimmillaan maakunnan liikevaihto oli vuonna 
2019.  
 
Liikevaihdon kehitys vaihteli merkittävästi 
toimialoittain niin Pohjois-Savossa kuin koko 
maassa. Pohjois-Savon yritykset näyttävät 
kuitenkin selvinneen lähes kaikilla toimialoilla 
koronan iskusta pienemmin vaurioin kuin yritykset 
koko maassa keskimäärin. Vuonna 2020 
seurannassa olevista toimialoista yritysten 
liikevaihdon kehitys oli Pohjois-Savossa koko 
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maata heikompi ainoastaan koneiden ja laitteiden 
huollossa sekä tukku- ja vähittäiskaupassa. 
 
Pohjois-Savon teollisuus jatkoi yhä vuonna 2015 
alkanutta kasvuaan, ja viime vuonna liikevaihto 
kasvoi 1,2 %. Kasvua kertyi tasaisesti vuoden 
molemmilla puoliskoilla. Koko maassa 
teollisuuden liikevaihto laski viime vuonna 5,7 %, 
mutta tätä edeltävänä kolmena vuonna liikevaihto 
kasvoi hyvin.  Teollisuuden liikevaihdon pitkän 
aikavälin kasvu on ollut Pohjois-Savossa koko 
maata parempaa, keskimäärin 1,7 % vuodessa. 
Koko maassa teollisuuden liikevaihdon pitkän 
aikavälin kasvu on lähes nollassa.  
 
Teollisuuden liikevaihdon arvo oli Pohjois-Savossa 
noin 4,1 mrd. €. Vuonna 2009 teollisuuden 
liikevaihto putosi lähes 1,2 mrd. €, ja viime vuonna 
teollisuuden liikevaihto ylitti ensimmäistä kertaa 
vuoden 2008 tason. Koko maassa teollisuuden 
liikevaihto ei vieläkään ole yltänyt vuoden 2008 
tasolle.  
 
Maakunnan metalliteollisuudella on takanaan 
monta kasvun vuotta, ja viime vuonna kasvua 
kertyi edelleen 5,1 %. Alan suurin ryhmä on 
metallituotteiden, koneiden ja laitteiden 
valmistus, jossa kasvua oli 3,9 %. Osa valmistavan 
teollisuuden liikevaihdosta kirjautuu korjaus- ja 
asennuspalveluihin.  
 
Metalliteollisuuden liikevaihdon arvo oli Pohjois-
Savossa noin 1,6 mrd. €, eli 12 % kaikkien 
toimialojen liikevaihdosta. Koko maan 
metalliteollisuudelle vuodet 2014–2016 olivat 
vaikeita, mutta kasvu kiihtyi vuosina 2017–2019. 
Viime vuonna kasvua oli 1,1 %. 
 
Elintarviketeollisuuden liikevaihto kasvoi Pohjois-
Savossa viidettä vuotta peräkkäin, ja kasvua kertyi 
7,4 %. Koko maassa liikevaihto pieneni viime 
vuonna 1,1 %. Pitkällä aikavälillä 
elintarviketeollisuuden kehitys on ollut Pohjois-
Savossa koko maata parempaa. Pohjois-Savossa 
kasvua on ollut keskimäärin 3,4 % ja koko maassa 
1,5 % vuodessa.  
 
Pohjois-Savon osuus elintarviketeollisuuden koko 
maan liikevaihdosta on noussut viime vuosina. 
Vuonna 2020 alan liikevaihdosta 6,3 % syntyi 
Pohjois-Savossa, kun vuonna 2015 osuus oli 5,0 %. 
Osa elintarviketeollisuuden liikevaihdosta 

kirjautuu kauppaan, mm. marjanjalostuksessa ja 
välityksessä. 
 
Metsäteollisuuden liikevaihto kääntyi Pohjois-
Savossa laskuun vuonna 2020. Mekaanisessa 
puunjalostuksessa liikevaihdon arvo laski 1,0 %, 
mutta vuosina 2016–2017 kasvua oli yli 10 % 
vuodessa. Vuonna 2020 alan liikevaihto oli 
Pohjois-Savossa noin 842 milj. €, joka on reilut 10 
% koko maan mekaanisen puunjalostuksen 
liikevaihdosta. 
 
Koko maassa mekaanisen puunjalostuksen 
liikevaihto laski viime vuonna 3,4 %. Alan pitkän 
aikavälin kehitys on ollut Pohjois-Savossa koko 
maata parempaa. Pohjois-Savossa kasvua on 
kertynyt keskimäärin 2,0 % vuodessa, kun taas 
koko maassa liikevaihto on laskenut keskimäärin 
0,4 % vuodessa.  
 
Sellu- ja kartonkiteollisuuden liikevaihto kääntyi 
Pohjois-Savossa viime vuonna 10,5 % laskuun. 
Koko maassa liikevaihto kääntyi laskuun jo vuonna 
2019, ja viime vuonna laskua oli 17,2 %. Alan 
liikevaihdon lasku oli seurannassa olevista 
toimialoista suurimpien joukossa.  
 
Sellu- ja kartonkialan pitkän aikavälin kehitys on 
seurannassa olevista toimialoista heikoin. Alan 
liikevaihto on laskenut Pohjois-Savossa 
keskimäärin 4,2 % ja koko maassa 1,9 % vuodessa. 
Pohjois-Savon sellu- ja kartonkialan yritysten 
liikevaihto on lähes puolittunut vuodesta 2008. 
Koko maassa vuoden 2008 taso lähes saavutettiin 
vuonna 2018, mutta tämän jälkeen alan liikevaihto 
on laskenut. 
 
Energiateknologian liikevaihto kasvoi viime 
vuonna erittäin vahvasti, 18,5 %. Kasvu kiihtyi 
edelleen vuodesta 2019, jolloin kasvua kertyi 6,8 
%. Vuonna 2018 kasvu oli sen sijaan nollassa. 
Vuositason vaihtelut voivat olla merkittäviä mm. 
suurten tilausten kirjautumisajankohdan vuoksi. 
Maakunnan yritysten liikevaihdon volyymi oli 896 
milj. €. Alan liikevaihto ylitti ensimmäistä kertaa 
vuoden 2008 tason, ja se oli korkein vuosien 2006–
2020 seurantakauden aikana. 
 
Koko maassa energiateknologia-alan liikevaihdon 
kasvu jatkui maltillisempana, ja kasvua kertyi 3,3 
%. Kahtena edellisenä vuonna kasvua kertyi 
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kuitenkin noin 8 %. Pohjois-Savon osuus alan koko 
maan liikevaihdosta oli 11 % vuonna 2020. 
 
Rakentamisessa liikevaihto kasvoi Pohjois-Savossa 
lähes samaa vauhtia kuin vuotta aiemmin, ja 
vuonna 2020 kasvua kertyi 4,2 %. Vuosina 2016–
2018 rakentamisen kasvu oli voimakkaat 7–11 % 
vuodessa. Maakunnan alan yritykset ovat yli 
kaksinkertaistaneet liikevaihdon vuodesta 2006 ja 
rakentamisen osuus aluetaloudesta on yli maan 
keskiarvon. 
 
Pääosa rakentamisen kasvusta ajoittui Pohjois-
Savossa vuoden 2020 ensimmäiselle puoliskolle, 
jolloin kasvua kertyi 8,2 %. Useita vuosia jatkunut 
voimakas rakentamisen kasvu näyttäisi kuitenkin 
hiipuneen vuoden toisella puoliskolla, jolloin 
kasvua kertyi enää 1,3 %. 
 
Myös koko maassa rakentamisen liikevaihdon 
kasvu hidastui edellisvuosien tasosta, ja kasvua 
kertyi vuoden aikana 1,3 %. Koko maassa kasvua 
kertyi vuoden ensimmäisellä puoliskolla 5,2 %, 
mutta toisella puoliskolla liikevaihto kääntyi 1,7 
%:n laskuun. Pitkän aikavälin vuosikasvu on 
Pohjois-Savossa ollut 5,0 % ja koko maassa 4,0 %. 
 
Kuljetusalan liikevaihto kääntyi Pohjois-Savossa 
3,8 % laskuun. Kolmena edellisenä vuonna kasvua 
on kertynyt 3–7 % vuodessa. Koko maassa 
kuljetusalan liikevaihto romahti 14,1 %. Pitkän 
aikavälin keskimääräinen kasvu on Pohjois-
Savossa 1,9 % ja koko maassa 0,1 %. Kuljetusalan 
kehitykseen heijastuu vahvasti muun muassa 
rakentamisen, teollisuuden ja kaupan kehitys. 
Rakentamisen hiipuminen ja koronan vaikutus 
teollisuuteen, kauppaan ja palveluihin heikentävät 
alan tilannetta. 
 
Yrityspalvelujen (KIBS) toimialoilla liikevaihto laski 
0,5 %. Vuosina 2017–2018 kasvua oli yli 6 % 
vuodessa ja 3,6 % vuonna 2019. Alan pidemmän 
ajan kasvu on hyvä, keskimäärin 4,5 % vuodessa. 
Alalla on uusia nopeasti kasvavia tietoteknisesti ja 
terveystekniikkaan suuntautuneita vientiä lisääviä 
yrityksiä. Koko maassa liikevaihto laski 0,4 % 
vuonna 2020. Pitkän ajan kasvu on lähes samalla 
tasolla Pohjois-Savon kanssa.  
 
Tietojenkäsittelypalvelun kasvu jatkui Pohjois-
Savossa edelleen vahvana, ja kasvua kertyi 10 % 
vuonna 2020. Myös pitkän aikavälin kasvu on 

hyvä, noin 5,4 % vuodessa. Koko maassa pitkän 
ajan kasvu on vielä parempi, noin 7,8 % vuodessa. 
Pitkän aikavälin kasvu on koko maan tasolla 
toimialoista paras. Viime vuonna koko maan kasvu 
hidastui hieman kolmen edellisen vuoden 
vahvasta kehityksestä, mutta kasvua kertyi siitä 
huolimatta 4,8 %. 
 
Kaupan alan kasvu on ollut Pohjois-Savossa 
tasaista viime vuosina, mutta vuonna 2020 
liikevaihto kääntyi 1,1 % laskuun. Liikevaihdon 
lasku ajoittui vain vuoden ensimmäiselle 
puoliskolle, ja toisella puoliskolla liikevaihto elpyi 
takaisin vuoden 2019 tasolle.  Kaupan alan 
liikevaihdon osuus kaikista toimialoista oli 29 %. 
Vuonna 2010 osuus oli vielä 33 %. 
 
Koko maassa kaupan alan liikevaihto laski 0,7 %. 
Myös koko maassa lasku ajoittui vuoden 
ensimmäiselle puoliskolle, ja liikevaihto kasvoi 
jälkimmäisellä puoliskolla jo vajaan prosentin. 
Pitkän aikavälin vuosikasvu on Pohjois-Savossa ja 
koko maassa samalla tasolla. 
 
Matkailu hyytyi koronan myötä vuonna 2020. 
Pohjois-Savon matkailuklusterin liikevaihto 
romahti 17,9 % ja koko maan 32,7 %. Pohjois-
Savossa suurin romahdus kohdistui tammi-
kesäkuun jaksolle, jolloin liikevaihto heikkeni 23 %. 
Heinä-joulukuun jaksolla lasku loiveni 13 %:iin. 
Koko maassa liikevaihto laski molemmilla 
vuosipuoliskoilla yli 30 %. Liikevaihto laski vuoden 
toisella puoliskolla jopa hieman ensimmäistä 
voimakkaammin. 
 
Vuonna 2020 matkailualan liikevaihdon osuus 
kaikista toimialoista oli Pohjois-Savossa 2,0 %. 
Tätä ennen matkailuklusterin painoarvo 
aluetaloudessa on pysynyt noin 2,5 %:ssa. 
Matkailun toimialalla tulee huomioida myös 
välilliset vaikutukset, jolloin painoarvo nousisi 
noin 5 %:iin.  
 
Terveysklusteri sisältää tässä seurannassa 
lääkekehityksen, lääkevalmistuksen, alan 
konsultoinnin sekä terveystekniikan mittalaitteet. 
Alan kasvu oli Pohjois-Savossa heikkoa usean 
vuoden ajan, mutta nyt takana on viisi vuotta 
vahvaa kasvua. Viime vuonna liikevaihto kasvoi 
16,1 %. Alan pitkän aikavälin kasvu on Pohjois-
Savon paras, keskimäärin 7,1 % vuodessa. Koko 
maassa terveysteknologian liikevaihto pysyi viime 
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vuonna lähes ennallaan. Pitkän aikavälin kasvu on 
4,3 %. Pohjois-Savon alan yritysten liikevaihdon 

osuus kaikista toimialoista oli 0,8 %, joka on 
samalla tasolla kuin koko maassa.

Koko maan aluetalouden suurimpien toimialojen liikevaihdon keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 2006–
2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim. 
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 442 087 1,6 2,3 6,0 5,5 2,9 -4,3 

Teollisuus 139 974 0,1 0,9 7,7 6,3 3,4 -5,7 

Kaivostoiminta ja louhinta 2 177 4,8 11,5 16,8 7,5 -3,3 7,1 

Elintarviketeollisuus 11 278 1,5 -1,3 1,4 1,6 2,6 -1,1 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 8 123 -0,4 5,5 8,5 2,5 -1,3 -3,4 

Paperin ja paperituott. valm,  
kustantaminen 

18 929 -1,9 3,0 3,9 8,3 -3,4 -17,2 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

38 573 1,1 -1,3 9,4 6,7 0,8 -2,8 

Metalliteollisuus 73 282 0,0 0,0 8,8 5,7 7,3 1,1 

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus 29 674 -1,9 -0,9 7,4 4,0 18,5 6,3 

Kulkuneuvojen valmistus 4 446 1,8 15,6 9,8 4,2 6,4 -1,8 

Muu teollisuus 20 465 0,6 -1,2 12,6 10,4 2,5 -17,1 

Koneiden ja laitteiden korjaus, huolt. 2 971 2,4 1,3 4,6 8,8 5,5 -2,1 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

29 185 0,1 -0,1 4,2 1,9 2,3 -14,1 

Tietojenkäsittelypalvelu 15 205 7,8 3,6 11,6 11,3 8,4 4,8 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott.valm. 

43 620 4,0 8,1 8,6 6,9 3,1 1,3 

Tukku- ja vähittäiskauppa 126 118 1,2 1,3 4,7 3,8 1,1 -0,7 

Yrityspalvelut 39 046 4,1 4,9 6,3 6,1 5,5 -0,4 

Matkailuklusteri 7 413 0,8 4,7 7,1 4,5 5,4 -32,7 

Lääke- ja terveysteknologia 3 597 4,3 10,0 2,7 1,9 4,0 0,3 

Energiateknologiaklusteri 7 882 2,0 -0,3 0,6 7,6 8,1 3,3 

 
Liikevaihdon kasvu vaihteli toimialoittain ja seuduittain  
 
Yritysten liikevaihdon keskimääräinen vuosimuutos (%) seuduittain v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset 
(%) v. 2016–2020 

Kaikki toimialat yhteensä Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kuopion seutukunta 7 369 2,9 3,9 3,7 6,1 6,7 -1,3 

Suppea Ylä-Savon seutukunta 2 605 2,6 3,6 8,0 4,6 3,3 -3,5 

Varkauden seutukunta 2 224 0,2 1,5 4,6 3,6 2,7 4,8 

Sisä-Savon seutukunta + Keitele  

+ Pielavesi 

1 002 3,3 4,8 10,0 0,4 4,0 1,7 

Koillis-Savon seutukunta 211 0,9 -6,4 10,9 -2,4 -6,2 7,4 

Pohjois-Savon maakunta 13 416 2,3 3,3 5,3 4,8 4,9 -0,4 

Koko maa 442 087 1,6 2,3 6,0 5,5 2,9 -4,3 
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Vuosina 2006–2020 yritysten liikevaihdon kasvu 
on ollut nopeinta Sisä-Savon alueella (3,3 %). Myös 
Kuopion seudun (2,9 %) ja Ylä-Savon (2,6 %) kasvu 
on ollut koko maata nopeampaa. Positiivista on 
Varkauden seudulla useamman vuoden jatkunut 
kasvu, jonka ansiosta pitkän ajan kasvu on 
kääntynyt plussalle (0,2 %). Koillis-Savossa pitkän 
ajan kasvu on ollut keskimäärin 0,9 % vuodessa. 

Koillis-Savo muodostaa pienen talousalueen, joten 
yhdenkin yrityksen muutokset voivat heijastua 
voimakkaasti koko seudun lukuihin.  

 

Liikevaihdon arvo oli viime vuonna suurin Kuopion 
seudulla, 7,4 mrd. €. Ylä-Savossa liikevaihdon arvo 
oli 2,6 mrd. € ja Varkauden seudulla 2,2 mrd. €.

Kuopion seutukunnan aluetalouden suurimpien toimialojen liikevaihdon keskimääräinen vuosimuutos 
(%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020  

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 7 369 2,9 3,9 3,7 6,1 6,7 -1,3 

Teollisuus 1 028 1,3 -2,4 2,6 5,7 7,4 -0,9 

Elintarviketeollisuus 226 4,4 2,8 -6,4 12,4 5,1 10,1 

Muu teollisuus 234 0,3 -14,0 0,5 4,2 13,2 -4,2 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 63 -2,9 15,1 16,8 5,8 11,3 -5,0 

Paperin ja paperituott. valm,  
kustantaminen 

143 1,3 -7,7 9,1 -0,9 1,9 -7,7 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

1 360 5,7 14,6 7,8 13,1 7,2 4,2 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

153 0,6 0,5 6,7 5,2 1,7 -3,8 

Metalliteollisuus 248 1,2 3,0 4,9 8,2 3,4 3,6 

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus 72 8,3 9,7 11,3 17,8 6,1 18,0 

Koneiden ja laitteiden korjaus, huolt. 45 7,3 -6,6 6,9 6,2 11,7 -17,3 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

507 2,1 5,4 8,1 3,6 6,5 -3,9 

Tietojenkäsittelypalvelu 192 5,5 1,5 9,6 1,6 8,3 10,3 

Tukku- ja vähittäiskauppa 2 314 1,7 3,9 2,8 3,5 3,1 -1,7 

Yrityspalvelut 483 4,8 0,3 5,2 9,6 2,1 0,0 

Matkailuklusteri 196 2,8 2,8 4,4 1,5 7,8 -16,7 

Lääke- ja terveysteknologia 101 7,1 7,4 10,1 12,1 12,1 16,3 

Energiateknologiaklusteri 88 7,6 -6,6 0,4 1,9 4,8 -2,8 

 
Kuopion seudulla koko yritystoiminnan liikevaihto 
supistui viime vuonna 1,3 %. Liikevaihto on 
kasvanut useimpina vuosina, mutta vuonna 2014 
se supistui mm. mekaanisen puunjalostuksen 
tuotannon lakkautusten vuoksi.  
 
Liikevaihdoltaan Kuopion seudun suurin toimiala 
on kauppa (2,3 mrd. €), jonka liikevaihto on 
kasvanut tasaisesti viime vuosina. Vuonna 2020 
liikevaihto laski kuitenkin 1,7 %. Kaupan alan 
liikevaihdon osuus kaikista toimialoista oli 31 %. 

Osuus seudun liikevaihdosta on supistunut, sillä 
vuonna 2006 osuus oli vielä 37 %. 
 
Seudun toiseksi suurin ala on rakentaminen, jolle 
kasvua kertyi 4,2 %. Useita vuosia jatkunut 
voimakas rakentamisen kasvu on hiipumassa, ja 
toisella vuosipuoliskolla alan liikevaihdon kasvu 
hidastui. Alan liikevaihto on kaksinkertaistunut 
reilussa 10 vuodessa, ja liikevaihdon kasvunopeus 
on ollut yli kaksinkertainen alueen kaikkien 
toimialojen kasvuun verrattuna. Rakentamisen 
painoarvo Kuopion seudun aluetaloudessa on 
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kasvanut. Alan osuus seudun liikevaihdosta on 
noussut 18 %:iin, kun vuonna 2006 osuus oli 12 %.  
 
Teollisuuden liikevaihto kääntyi kolmen vuoden 
kasvun jälkeen 0,9 % laskuun. Kuopion seutu ei ole 
profiloitunut vahvasti teollisuuteen ja teollisuuden 
liikevaihto onkin alhaisempi kuin 
teollisuusvetoisempien Varkauden ja Ylä-Savon. 
 
Elintarviketeollisuuden kehitys jatkui viime 
vuonna vahvana, ja liikevaihdon arvo nousi 10,1 %. 
Pitkän aikavälin kasvu on 4,4 %, joka on hieman 
parempi kuin Pohjois-Savossa keskimäärin (3,4 %). 
 
Mekaanisen puunjalostuksen liikevaihto heikkeni 
voimakkaasti vuosina 2014–2015 Karelia 
Upofloorin ja Fenestran toimintojen alasajon 
seurauksena. Tämän jälkeen liikevaihto kasvoi 
neljä vuotta hyvin, mutta viime vuonna se laski 5,0 
%. Kartongin ja painotuotteiden valmistuksessa on 
ollut tyypillistä voimakkaat vuositason vaihtelut.  
Viime vuonna liikevaihto laski 7,7 %. 
 
Metalliteollisuudessa on takana jo seitsemän 
kasvun vuotta. Viime vuonna kasvua kertyi 3,6 %. 
Pitkän aikavälin kasvu on 1,2 % vuodessa. 
Kuljetusalan viisi vuotta jatkunut kasvu katkesi 
vuonna 2020, ja liikevaihto laski 3,9 %. Alan 
kehitykseen heijastuu muun muassa 
rakentamisen, teollisuuden ja kaupan kehitys. 

 
Tietojenkäsittelypalvelun liikevaihto kasvoi 10,3 % 
ja edeltävänä vuonnakin 8,3 %. Ala on kasvanut 
voimakkaasti pitkän aikavälin seurantajakson 
aikana. Kasvua on keskimäärin ollut 5,5 % 
vuodessa, ja alan liikevaihto on kaksinkertaistunut 
reilussa 10 vuodessa.  
 
Yrityspalveluiden volyymi on niin ikään kasvanut 
pitkän aikavälin seurantajakson aikana vahvasti. 
Liikevaihto on kasvanut keskimäärin 4,8 % 
vuodessa, ja alan liikevaihto on kaksinkertaistunut 
vuodesta 2006. Viime vuonna kasvu jäi nollaan. 
 
Pääasiassa Kuopion seudulle keskittyvässä 
terveysteknologiassa liikevaihto väheni usean 
vuoden ajan, mutta nyt takana on viisi kasvun 
vuotta. Viime vuonna liikevaihto kasvoi 16,3 % ja 
kolmena edeltävänä vuonnakin yli 10 %. 
Liikevaihdon volyymi oli 101 milj. €, kun se vuonna 
2006 oli vain 36 milj. €. 
 
Matkailu romahti vuonna 2020, ja alan liikevaihto 
laski Kuopion seudulla 16,7 %. Lasku jäi hieman 
pienemmäksi kuin koko maakunnassa. Vuonna 
2019 toimialan kehitys oli vahvaa ja kasvua oli 
lähes 8 %. Alan osuus seudun liikevaihdosta on 
pysytellyt noin 3 %:ssa (huom. välilliset 
vaikutukset). Kuopion seudun osuus koko 
maakunnan matkailualan liikevaihdosta oli 71 %. 

Ylä-Savon seutukunnan aluetalouden suurimpien toimialojen liikevaihdon keskimääräinen vuosimuutos 
(%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020  

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 2 605 2,6 3,6 8,0 4,6 3,3 -3,5 

Teollisuus 1 126 3,7 11,4 15,4 5,8 3,8 -7,4 

Elintarviketeollisuus 360 3,2 14,6 10,0 7,6 1,6 8,3 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 201 2,5 15,4 6,1 -3,0 1,9 -1,9 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott.valm. 

189 2,8 10,1 9,9 7,6 -9,3 2,8 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

413 5,0 9,9 23,7 9,7 10,0 -17,0 

Metalliteollisuus 523 4,8 9,0 20,7 8,7 8,4 -13,3 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

138 2,3 3,0 7,4 5,6 3,6 -2,6 

Tukku- ja vähittäiskauppa 877 1,4 1,5 1,9 3,2 2,2 -0,7 

Yrityspalvelut 57 3,7 -10,4 -7,3 2,6 22,3 -1,6 

Matkailuklusteri 40 0,6 -3,5 8,5 -1,0 3,3 -18,8 
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Ylä-Savossa yritysten liikevaihdon kasvu on 
vuosina 2006–2020 ollut keskimäärin 2,6 % 
vuodessa eli koko maan kasvua (1,6 %) parempaa. 
Seudun liikevaihto on kasvanut pitkällä aikavälillä 
hyvin, mutta viime vuonna Ylä-Savon liikevaihto 
supistui Pohjois-Savon seuduista eniten, yhteensä 
3,5 %.  
 
Liikevaihdon laskun taustalla on erityisesti 
teollisuuden heikko vuosi, sillä Ylä-Savon 
liikevaihdosta yli 43 % syntyy teollisuuden 
toimialalla. Alan liikevaihto heikkeni viime vuonna 
7,4 %. Seurannassa olevista toimialoista Ylä-
Savossa kasvoi vuonna 2020 ainoastaan 
elintarvikeala ja rakentaminen. 
 
Metalliteollisuus on viime vuodet ollut Ylä-Savon 
kasvun veturi. Pitkän ajan vuosikasvu on 
keskimäärin 4,8 % vuodessa, mikä on 
huomattavasti Pohjois-Savon maakunnan (3,4 %) 
ja koko maan (0,0 %) keskimääräistä kasvua 
voimakkaampi. Alan kuusi vuotta jatkunut vahva 
kasvu pysähtyi viime vuonna, ja yritysten 
liikevaihto laski 13,3 %.  
 
Metalliteollisuuden liikevaihto oli 523 milj. € 
vuonna 2020. Alan painoarvo seutukunnan 
taloudelle on kasvanut vuosien saatossa. Laskusta 
huolimatta liikevaihdon volyymi oli yli 
kaksinkertainen vuoteen 2006 verrattuna. Vuonna 
2006 metalliteollisuuden osuus kaikkien 
toimialojen liikevaihdosta oli vajaat 15 %, kun 
vuonna 2020 osuus oli 20 %. 
 
Elintarviketeollisuuden liikevaihdon kasvu oli 
vaisua vuosina 2012–2015. Vuosina 2016–2018 
liikevaihto kasvoi sen sijaan voimakkaasti. Vuonna 
2019 kasvu hidastui, mutta viime vuonna 
elintarvikeala piristyi uudelleen 8,3 % kasvuun. 
Toimialan merkitys seudun aluetaloudelle on 
säilynyt melko ennallaan reilun kymmenen 
vuoden aikana. Elintarviketeollisuuden liikevaihto 
on ollut noin 12–14 % kaikkien toimialojen 
liikevaihdosta. Koko elintarviketeollisuuden 
liikevaihto ei ole kirjautunut seudulle. Koko 
maakunnan tilasto on elintarvikealan 

tilastoinnissa luotettavampi (vientitilastoa lukuun 
ottamatta). 
 
Puutuoteteollisuuden liikevaihdon vuotuiset 
vaihtelut ovat melko suuria kysynnän ja 
hintatason muutosten mukaan. Viime vuonna 
liikevaihto laski 1,9 %, mutta vuodet 2015–2017 
olivat vahvan kasvun vuosia. Seudun sahoilla ja 
muulla jalostavalla teollisuudella on hyvät kasvun 
vuodet takana, ja pitkän aikavälin kasvu on 2,5 %. 
Uuden tilastoseurannan kuntaryhmittelyn vuoksi 
Keiteleellä oleva puuteollisuus ei ole mukana Ylä-
Savon luvuissa vaan Sisä-Savon alueessa.  
 
Kuljetusalan liikevaihto heikkeni viime vuonna 2,6 
% useamman vuoden hyvän kasvun jälkeen. 
Teollisuuden hyvä vire on aiempina vuosina 
kiihdyttänyt kuljetusalan kasvua, joten 
teollisuuden heikko kehitys heijastuu osaltaan 
kuljetusalan tilanteeseen. 
 
Ylä-Savossa rakentamisen liikevaihtoa ovat 
vetäneet erityisesti maatalouden ja teollisuuden 
investoinnit. Näiden investointien valmistuttua 
liikevaihto supistui 9,3 % vuonna 2019. Vuonna 
2020 liikevaihto piristyi kuitenkin 2,8 % kasvuun. 
Vuosina 2016–2018 rakentamisen liikevaihto 
kasvoi voimakkaasti 8–10 % vuodessa.  
 
Kaupan ala on pitkällä aikavälillä kasvanut 
keskimäärin 1,4 % vuodessa. Vuosina 2016–2019 
kasvu on ollut hieman keskimääräistä 
voimakkaampaa, mutta viime vuonna liikevaihto 
laski 0,7 %. Myös Ylä-Savossa kaupan osuus 
seudun kaikkien toimialojen liikevaihdosta on 
laskenut. Vuonna 2020 osuus oli 34 %, kun vuonna 
2006 se oli 40 %. 
 
Yrityspalveluissa on voimakkaita vuositason 
vaihteluita. Viime vuonna alan liikevaihto laski 1,6 
%, mutta vuotta aiemmin se kasvoi 22,3 %. Pitkällä 
aikavälillä liikevaihto on kasvanut 3,7 % vuodessa. 
Matkailuklusterin liikevaihto on viime vuosina 
vaihdellen noussut ja laskenut. Viime vuonna 
liikevaihto heikkeni 18,8 %. 
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Varkauden seutukunnan aluetalouden suurimpien toimialojen liikevaihdon keskimääräinen vuosimuutos 
(%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 2 224 0,2 1,5 4,6 3,6 2,7 4,8 

Teollisuus 1 216 -0,2 2,1 5,1 4,1 6,1 9,6 

Muu teollisuus 26 5,5 6,5 5,1 3,6 4,7 -6,5 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 106 -0,4 18,5 9,9 13,5 1,7 -8,3 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

136 2,9 -11,1 5,3 2,4 1,0 3,2 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

781 2,5 2,7 7,4 0,2 6,7 21,0 

Metalliteollisuus 797 2,2 3,0 7,2 0,3 6,5 20,5 

Koneiden ja laitteiden korjaus, huolt. 69 -5,4 5,5 -12,7 6,2 17,0 2,0 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

68 0,0 1,2 8,6 -0,9 0,6 -5,3 

Tukku- ja vähittäiskauppa 360 -0,7 -0,8 -0,6 4,0 -3,6 -0,9 

Yrityspalvelut 46 1,1 -3,2 17,7 -8,0 -1,5 -4,0 

Matkailuklusteri 27 -0,4 4,6 2,8 -5,2 4,7 -22,1 

Energiateknologiaklusteri 804 3,8 3,4 12,8 -1,3 7,5 23,2 

 
Varkauden seudulla yritysten liikevaihdon 
vuosikasvu on vuosina 2006–2020 ollut 0,2 %. 
Seudun liikevaihto pääsi kasvu-uralle 2010-luvun 
puolivälissä, ja vuonna 2020 kasvua oli koronasta 
huolimatta 4,8 %. Sellu-, kartonki- ja 
puutuoteinvestoinnit valmistuivat muutama vuosi 
sitten ja tämä näkyy metalliteollisuuden ja 
energiateknologian kehityksessä. 
 
Koko teollisuuden liikevaihto kasvoi viime vuonna 
9,6 %, ja kasvua on kertynyt nyt viisi vuotta. Viime 
vuosien hyvästä kasvusta huolimatta Varkauden 
teollisuuden volyymi, 1,2 mrd. €, on vielä kaukana 
huippuvuodesta 2008, jolloin liikevaihto oli yli 1,5 
mrd. €. Vuosien 2006–2020 keskimääräinen kasvu 
on yhä miinuksella 0,2 %.  Teollisuuden osuus 
alueen liikevaihdosta oli lähes 55 % vuonna 2020, 
mikä on poikkeuksellisen korkea osuus. Ennen 
vuoden 2009 romahdusta teollisuuden osuus 
seudun aluetaloudesta oli kuitenkin enimmillään 
yli 60 %. 
 
Puuteollisuuden liikevaihto laski 8,3 % vuonna 
2020, mutta vuosina 2016–2018 kasvua oli 9,9–
18,5 % vuodessa. Pitkällä aikavälillä kehitys on 
kuitenkin 0,4 % miinuksella. Sellu- ja 
paperiteollisuuden liikevaihtotietoa ei saada 
seurantaan aluetasolla. 

 
Teollisuutta palvelevan koneiden ja laitteiden 
huollon ja asennuksen liikevaihto kasvoi 
voimakkaasti vuosina 2014–2016 ja 2018–2019. 
Vuosi 2017 oli selvästi heikompi vuosi. Viime 
vuonna kasvu tasaantui 2,0 %:iin. Alan kasvun 
taustalla vaikuttaa alueella tehdyt investoinnit. 
Pitkällä aikavälillä alan liikevaihto on kuitenkin 
supistunut -5,4 % vuodessa, mikä viittaa 
asennustyön siirtymiseen osin ulkomaille. 
 
Rakentamisessa liikevaihto kasvoi neljättä vuotta, 
ja kasvua kertyi 3,2 %. Pitkän ajan kasvu on ollut 
keskimäärin 2,9 % vuodessa, joskin vuositason 
vaihtelut ovat olleet suuria. 
 
Kuljetusalan liikevaihto laski Varkaudessa Pohjois-
Savon seuduista eniten. Alan liikevaihto heikkeni 
5,3 %, vaikka teollisuuden kehitys oli seudulla 
merkittävästi parempi kuin Pohjois-Savossa 
keskimäärin ja myös rakentamisen liikevaihto 
kasvoi hyvin. Toisaalta kaupan alan kehitys on ollut 
vaimeaa. 
 
Kaupan alan kehitys on ollut Varkauden seudulla 
vaisua ja pitkän aikavälin kehitys on Pohjois-Savon 
seuduista heikoin. Liikevaihdon keskimääräinen 
vuosimuutos on -0,7 %. Vuonna 2018 liikevaihto 
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nousi useamman heikon vuoden jälkeen, mutta 
vuonna 2019 liikevaihto lähti jälleen laskuun. 
Vuonna 2020 liikevaihto laski 0,9 %. Kaupan alan 
osuus seudun liikevaihdosta (16 %) on pienempi 
kuin maakunnassa keskimäärin (29 %). 
 
Yrityspalvelujen liikevaihto laski viime vuonna 4,0 
%. Liikevaihto kääntyi vuonna 2017 vuoden ajaksi 
voimakkaaseen kasvuun, mutta sittemmin lasku 
on jatkunut. Alan keskimääräinen vuosikasvu on 
1,1 %.  
 
Matkailuklusterin liikevaihto laski viime vuonna 
22,1 %, mikä oli Pohjois-Savon seuduista toiseksi 

eniten. Voimakkaan laskun myötä pitkän aikavälin 
keskimääräinen kasvu painui 0,4 % miinukselle. 

 
Energiateknologian liikevaihto laski vuosina 2013–
2014 huomattavasti. Sen jälkeen ala on kääntynyt 
kasvuun, joskin vuonna 2018 liikevaihto laski 
hieman. Vuonna 2020 kasvua kertyi peräti 23,2 %. 
Vuositasolla vaihtelut voivat olla merkittäviä mm. 
suurten tilausten kirjautumisajankohdan vuoksi. 
Vuoden 2008 liikevaihdon taso ylittyi viime 
vuonna ensimmäistä kertaa. 

 

Sisä-Savon seutukunnan sekä Keiteleen ja Pielaveden aluetalouden suurimpien toimialojen liikevaihdon 
keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020  

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 1 002 3,3 4,8 10,0 0,4 4,0 1,7 

Teollisuus 631 3,5 7,5 15,3 -0,4 6,5 2,2 

Elintarviketeollisuus 123 1,2 0,1 8,2 -2,5 6,4 4,2 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 459 4,6 9,9 19,4 0,7 5,7 2,2 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

50 3,7 8,4 -2,8 4,2 -6,0 2,3 

Metalliteollisuus 28 1,3 -5,0 -2,9 -1,6 20,2 -1,2 

Tukku- ja vähittäiskauppa 173 1,2 -2,3 5,7 -1,9 2,1 3,8 

Matkailuklusteri 9 -1,3 -1,4 5,6 2,8 -2,9 -21,5 

 
Sisä-Savon alueella liikevaihto kasvoi viime 
vuonna 1,7 %. Vuodet 2016–2017 olivat kovan 
kasvun vuosia, ja pitkän ajan keskimääräinen 
kasvu on maakunnan paras, 3,3 % vuodessa.  
 
Teollisuuden liikevaihto kasvoi 2,2 % vuonna 2020. 
Teollisuuden kasvu on viime vuosina ollut 
pääsääntöisesti vahvaa. Teollisuuden painoarvo 
aluetaloudelle on merkittävä, ja sen osuus 
kaikkien toimialojen liikevaihdosta on noin 63 %. 
 
Nopeinta pitkän ajan kasvu Sisä-Savossa on 
sahatavarassa ja puutuotteissa, keskimäärin 4,6 % 
vuodessa. Viime vuonna kasvua oli 2,2 %. Alan 
liikevaihto on kaksinkertaistunut reilussa 10 
vuodessa, ja ala on hyvin vientisuuntautunut.  
 
Elintarviketeollisuuden liikevaihto kasvoi viime 
vuonna 4,2 %. Alan liikevaihdon volyymi on 
vakiintunut viime vuosien aikana noin 110–120 

miljoonaan euroon vuodessa. Metalliteollisuuden 
liikevaihto kääntyi vuoden 2019 voimakkaan 
kasvun jälkeen 1,2 % laskuun. Pitkän ajan 
keskimääräinen kasvu on ollut 1,3 % vuodessa. 
 
Rakentamisen liikevaihto kasvoi viime vuonna 2,3 
%. Rakentamisen volyymi on viime vuosina ollut 
vahvaa yksittäisiä vuosia lukuun ottamatta, ja 
pitkän ajan kasvu on ollut keskimäärin 3,7 % 
vuodessa. Rakentamista on vauhdittanut 
teollisuuden investoinnit.  
 
Kaupan alan liikevaihto on viime vuosina 
vaihdellen kasvanut ja supistunut. Vuonna 2019 
liikevaihto kääntyi nousuun, joka jatkui myös 
vuonna 2020. Kasvua kertyi viime vuonna 3,8 %, 
mikä oli Pohjois-Savon seuduista eniten. Myös 
Sisä-Savossa kaupan alan osuus (17 %) seudun 
liikevaihdosta on Varkauden seudun tapaan 
pienempi kuin maakunnassa keskimäärin (29 %). 
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Koillis-Savon seutukunnan aluetalouden suurimpien toimialojen liikevaihdon keskimääräinen 
vuosimuutos (%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim. 
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 211 0,9 -6,4 10,9 -2,4 -6,2 7,4 

Teollisuus 59 -5,4 -14,1 23,8 -5,7 4,0 -8,4 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott.valm. 

48 7,5 8,9 8,5 28,4 -5,8 26,0 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

18 -1,5 -51,8 -5,6 -5,3 0,1 3,7 

Tukku- ja vähittäiskauppa 66 0,9 -7,1 1,1 -3,4 2,8 1,8 

Matkailuklusteri 3 -1,2 -6,4 0,1 26,5 3,7 -29,5 

Koillis-Savossa kaikkien toimialojen 
yhteenlaskettu liikevaihto kasvoi 7,4 % vuonna 
2020. Koillis-Savo muodostaa pienen 
talousalueen, joten yhdenkin yrityksen muutokset 
voivat heijastua seudun lukuihin voimakkaasti. On 
lisäksi huomioitava, että kasvua verrataan 
edellisen vuoden vastaavaan ajankohtaan. Koillis-
Savon liikevaihto laski huomattavasti vuonna 
2019, ja vuonna 2020 liikevaihto palasi samalle 
tasolle, jossa se oli vuonna 2017 ja 2018. Pitkällä 
aikavälillä kaikkien toimialojen liikevaihdon kasvu 
on ollut maltillista, keskimäärin 0,9 % vuodessa. 
 
Seurannassa olevista toimialoista liikevaihto laski 
vuonna 2020 vain teollisuudessa ja matkailussa. 
Teollisuuden liikevaihto laski viime vuonna 8,4 %. 
Teollisuuden liikevaihdon trendi on laskeva 
pitkällä aikavälillä. Keskimäärin alan liikevaihto on 
laskenut 5,4 % vuodessa.  
 
Matkailun liikevaihto putosi 29,5 % vuonna 2020. 
Vuositasolla vaihtelut ovat olleet melko suuria. 
Vuoden 2018 lukuun tulee suhtautua varauksella, 
sillä kyseisenä vuonna matkailun kasvu ei alueelta 
saatujen tietojen perusteella ollut noin suuri, 

joskin kasvua toki tapahtui. Virheen syynä lienee 
se, että Koillis-Savon alueen liikevaihtotietoihin on 
kirjautunut jokin Tahkon alueen yrityksistä. 
 
Rakentamisen liikevaihto kasvoi viime vuonna 
26,0 %. Rakentaminen on kehittynyt pitkällä 
aikavälillä hyvin. Kasvua on ollut keskimäärin 7,5 % 
vuodessa, ja alan liikevaihto on yli 
kaksinkertaistunut 10 vuodessa. Koillis-Savon 
rakennusalan yritykset ovat paljon sidoksissa mm. 
Kuopion alueen rakentamiseen, joten muutokset 
Kuopion seudun rakentamisessa näkyvät myös 
Koillis-Savon tilastoissa. 
 
Kaupan alalla liikevaihto jatkoi viime vuonna 1,8 % 
kasvua. Alan pitkän aikavälin kasvu on keskimäärin 
vajaa prosentti vuodessa.  Kuljetusalalla kasvua oli 
viime vuonna 3,7 %. Alan vuotuiset muutokset 
ovat olleet suuria. Pitkällä aikavälillä liikevaihto on 
laskenut keskimäärin 1,5 % vuodessa. 
 
Tarkastelussa on syytä muistaa, että aluetalouden 
volyymiltaan Koillis-Savo on pieni, joten 
vähäisetkin muutokset voivat saada aikaan suuria 
vuositason muutoksia.  
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1.2 Vienti 
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Vienti kääntyi lievään laskuun 
 
Vuonna 2020 Pohjois-Savon vienti laski yhteensä 
2,8 %. Koko maassa vienti heikkeni vuoden aikana 
7,6 %. Pohjois-Savossa vienti laski ensimmäisellä 
vuosipuoliskolla 4,6 %, mutta toisella puoliskolla 
lasku jäi enää 1,1 %:iin. Koko maassa viennin lasku 
jatkui yhtä voimakkaana kummallakin 
vuosipuoliskolla. Seurannassa olevista toimialoista 
Pohjois-Savon viennin kehitys oli viime vuonna 
koko maan tasoa heikompi ainoastaan 
elintarviketeollisuudessa. 
 
Pohjois-Savon vienti kääntyi kasvuun vuonna 2015 
ja koko maassa vuotta myöhemmin. Vuosina 2017 
ja 2019 Pohjois-Savon vienti kasvoi erittäin 
voimakkaasti. Vuonna 2020 vienti supistui 64 
miljoonaa euroa, mutta viennin arvo, 2,2 mrd. €, 
oli silti toiseksi korkein seurantakaudella 2006–

2020. Korkeimmillaan Pohjois-Savon viennin arvo 
oli vuonna 2019. 
 
Myös koko maassa vienti lähti viime vuosina 
vetämään vahvasti, ja vuonna 2019 viennin 
volyymi saavutti koko maassa ensimmäistä kertaa 
vuoden 2008 tason. Viime vuonna vienti laski 
kuitenkin 9,8 mrd. €, ja sen arvo heikkeni 
uudelleen alle vuoden 2008 tason. 
 
Pitkällä aikavälillä Pohjois-Savon vienti on 
kasvanut koko maan vientiä paremmin. Vuosina 
2006–2020 vuosikasvu on Pohjois-Savossa ollut 
keskimäärin 2,7 % ja koko maassa 0,4 %. Pohjois-
Savon osuus koko maan viennistä on noussut 
hieman viimeisen kuuden vuoden aikana. Osuus 
kohosi 1,9 %:iin vuonna 2020, kun vuonna 2014 
osuus oli vielä 1,5 %. 

 
Pohjois-Savon ja koko maan kaikkien toimialojen viennin keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 2006–2020 
sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Alue Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14 v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Pohjois-Savo 2 202 2,7 2,7 15,3 3,4 10,5 -2,8 

Koko maa 118 742 0,4 0,5 8,4 7,6 5,1 -7,6 
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Pohjois-Savon aluetalouden suurimpien toimialojen viennin keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 2006–
2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 2 202 2,7 2,7 15,3 3,4 10,5 -2,8 

Teollisuus 1 748 2,3 2,5 15,8 1,9 9,8 -0,1 

Elintarviketeollisuus 9 -2,9 3,5 -0,8 -7,5 -17,2 -13,7 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 356 2,8 23,0 18,3 -6,6 4,6 -1,6 

Paperin ja paperituott. valm.,  
kustantaminen 

261 -3,2 -7,5 9,9 3,6 -1,8 -9,3 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

848 4,6 5,4 20,9 1,4 15,7 4,3 

Metalliteollisuus 905 4,3 2,7 19,0 2,5 14,6 6,0 

Muu teollisuus 164 3,1 -16,3 10,2 9,4 19,0 -9,1 

Lääke- ja terveysteknologia 29 6,5 11,4 10,7 18,7 16,0 18,4 

Energiateknologiaklusteri 475 5,2 4,9 24,7 -7,1 24,9 27,1 

 
Elintarvikkeiden vienti jatkoi tilastojen perusteella 
edelleen erittäin voimakasta laskua. Vienti laski 
13,7 % vuonna 2020, 17,2 % vuonna 2019 ja 7,5 % 
vuonna 2018. Tilastossa on todennäköisesti 
rakenteellinen puute, eikä alueen yritysten kaikki 
vienti kirjaudu Pohjois-Savoon. Näin ollen 
elintarviketeollisuuden vuosimuutoksiin tulee 
suhtautua varauksella. Koko maassa alan vienti 
kasvoi 1,6 %. 
 
Sahatavaran vienti kääntyi vuonna 2020 1,6 % 
laskuun yhden vuoden kasvun jälkeen. Vuosina 
2016–2017 alan vienti kasvoi kuitenkin 18–23 % 
vuodessa. Viennin arvo vuonna 2020 oli noin 356 
milj. €, joka on noin 16 % maakunnan kaikkien 
toimialojen viennin arvosta. Pitkän ajan kasvu (2,8 

%) on ollut selvästi koko maan kehitystä (-0,7 %) 
parempaa. Koko maassa alan vienti jatkoi 
huomattavaa laskua vuonna 2020 (-8,5 %), mutta 
vuosina 2016–2017 vienti oli kovassa kasvussa 
myös koko maassa. Pohjois-Savon osuus koko 
maan sahatavaran viennistä on kasvanut vuosien 
saatossa, ja vuonna 2020 osuus oli 13,4 %. 
 
Pohjois-Savon sellu- ja paperiteollisuudessa 
viennin lasku jatkui vuonna 2020, ja vienti vaimeni 
9,3 % vuoden 2019 tasosta. Koko maassa vienti 
painui 17,5 % miinukselle. Alan viennin lasku oli 
seurannassa olevista toimialoista koko maan 
suurin ja Pohjois-Savossakin toiseksi suurin. Pitkän 
aikavälin kehitys on negatiivinen. Pohjois-Savossa 
vienti on supistunut keskimäärin 3,2 %. Koko 
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maassa pitkän aikavälin kehitys on Pohjois-Savoa 
parempi, mutta vienti on silti laskenut keskimäärin 
1,6 % vuodessa. 
 
Koko metalliteollisuuden vienti kasvoi viime 
vuonna Pohjois-Savossa 6,0 % ja koko maassa 2,2 
%. Pohjois-Savossa metalliteollisuuden vienti 
kiihtyi loppuvuotta kohden, mutta koko maassa 
viennin kehitys painui negatiiviseksi vuoden 
toisella puoliskolla. Pohjois-Savon 
metalliteollisuus on ollut viime vuosina vahvassa 
iskussa. Pitkän ajan kasvu on Pohjois-Savossa 4,3 
%. Koko maassa pitkän ajan kasvu jää vielä lähes 
nollaan. Metalliteollisuuden viennin arvo oli 
Pohjois-Savossa 905 milj. €, eli 41 % maakunnan 
kaikkien toimialojen viennistä.  
 
Metalliteollisuuden viennistä suurin osa syntyy 
metallin, metallituotteiden, koneiden ja laitteiden 
viennistä. Pohjois-Savossa alan viennin kasvu oli 
4,3 % vuonna 2020. Vuosina 2017 ja 2019 vienti 
kasvoi erittäin voimakkaasti, 16–21 % vuodessa. 
Koneteollisuuden osuus Pohjois-Savon viennistä 
oli viime vuonna lähes 39 %. Osuus on yli 
kaksinkertainen koko maahan verrattuna. Koko 
maassa alan liikevaihto kääntyi 2,4 % laskuun 
vuoden 2019 vaimean kasvun jälkeen. Vuosina 
2017–2018 ala kasvoi sen sijaan vahvasti.  
 
Muussa teollisuudessa (kemian teollisuus) 
vuosivaihtelut ovat olleet suuria. Viime vuonna 
vienti laski 9,1 %, mutta sitä edellisenä kolmena 

vuonna viennin kasvu on vaihdellut 9–19 % välillä. 
Vuodet 2013–2016 olivat heikkoja vuosia. Koko 
maassa muun teollisuuden vienti romahti 15,6 % 
neljän vuoden kasvun jälkeen. 
 
Terveysteknologian vienti laski 2010-luvun 
ensimmäisellä puoliskolla usean vuoden ajan, 
mutta on nyt kasvanut voimakkaasti viiden 
vuoden ajan. Viime vuonna kasvua oli 18,4 % ja 
sitä edellisenä vuotena 16 %. Alan vienti on 
kaksinkertaistunut reilussa 10 vuodessa ja on nyt 
29 milj. €. Koko maassa ala kasvoi peräti 14 vuotta 
putkeen, mutta vuonna 2020 vienti kääntyi 3,7 % 
laskuun. Alan keskimääräinen kasvuvauhti on 
kova, ja seurannassa olevista toimialoista nopein. 
Pohjois-Savossa kasvua on ollut pitkällä aikavälillä 
keskimäärin 6,5 % vuodessa ja koko maassa 5,4 %. 
 
Lähinnä Varkauden seudulle keskittyvän 
energiateknologian vienti jatkoi viime vuonna 
erittäin voimakasta kasvua. Kasvua kertyi viime 
vuonna 27,1 % ja 24,9 % vuonna 2019. Alan vienti 
on vaihdellut voimakkaasti vuosittain niin Pohjois-
Savossa kuin koko maassa. Pitkän aikavälillä 
kasvua on kuitenkin kertynyt erinomaisesti: 
Pohjois-Savossa keskimäärin 5,2 % vuodessa ja 
koko maassa 3,3 %.  Koko maassa vienti jatkoi 
viime vuonna voimakasta kasvua neljättä vuotta, 
ja kasvua oli 10,3 %. Pohjois-Savon osuus koko 
maan energiateknologian viennistä oli jopa 16,5 
%.  

Koko maan suurimpien toimialojen viennin keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 2006–2020 sekä 
vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 118 742 0,4 0,5 8,4 7,6 5,1 -7,6 

Teollisuus 81 648 0,2 0,4 9 8,2 5,3 -5,5 

Elintarviketeollisuus 1 468 1,6 -0,6 3,2 -2,0 11,3 1,6 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 2 650 -0,7 9,7 12,1 -0,9 -3,0 -8,5 

Paperin ja paperituott. valm.,  
kustantaminen 

17 615 -1,6 1,5 3,7 8,1 -3,9 -17,5 

Metallin, metallituotteiden, koneiden  
ja laitt. valm. 

21 342 1,7 -4,2 11,2 8,8 0,9 -2,4 

Metalliteollisuus 44 489 0,1 -1,8 9,9 7,5 9,9 2,2 

Muu teollisuus 11 212 2,7 1,4 13,5 14,9 4,1 -15,6 

Lääke- ja terveysteknologia 2 407 5,4 12,3 2,8 1,8 4,1 -3,7 

Energiateknologiaklusteri 2 882 3,3 -4,1 11,9 16,1 22,8 10,3 
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Vienti laski puolella seuduista – Varkauden kehitys säilyi vahvana 
 
Yritysten viennin keskimääräinen vuosimuutos (%) seuduittain v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 
2016–2020 

Kaikki toimialat Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kuopion seutukunta 668 2,6 -3,5 9,9 4,5 11,1 -11,5 

Suppea Ylä-Savon seutukunta 515 5,5 4,9 22,2 5,5 10,6 -11,7 

Varkauden seutukunta 743 1,1 4,1 13,3 3,1 12,3 11,8 

Sisä-Savon seutukunta  
+ Keitele + Pielavesi 

225 4,8 16,7 23,6 -9,9 7,2 1,2 

Pohjois-Savon maakunta 2 202 2,7 2,7 15,3 3,4 10,5 -2,8 

Koko maa 118 742 0,4 0,5 8,4 7,6 5,1 -7,6 

Vienti laski vuonna 2020 Kuopion seudulla ja Ylä-
Savossa, kun taas Varkauden ja Sisä-Savon 
seuduilla vienti jatkoi yhä kasvua. Koillis-Savosta 
tietoja ei saada seututasolla seudun pienen koon 
vuoksi. Varkauden seudulla viennin kehitys jatkui 
erittäin vahvana, ja kasvua kertyi 11,8 %. Kasvu 
ajoittui etenkin vuoden jälkimmäiselle puoliskolle, 
jolloin vienti kasvoi peräti 19,9 %. Sisä-Savossa 
kasvu hidastui vuoden takaisesta pieneen 1,2 % 
kasvuun. Kasvua kertyi vain vuoden ensimmäisellä 
puoliskolla. Jälkimmäisellä vuosipuoliskolla vienti 
supistui 1,0 %. 
 
Kuopion ja Ylä-Savon seuduilla vienti heikkeni 
enemmän kuin Pohjois-Savossa ja koko maassa 
keskimäärin. Kuopion seudulla vienti laski 11,5 % 
kolmen vuoden hyvän kasvun jälkeen. Myös Ylä-
Savossa vienti lähti vuonna 2020 huomattavaan 
laskuun ja putosi 11,7 %. Ylä-Savossa vienti 
heikkeni ensimmäisellä vuosipuoliskolla 
enemmän, ja toisella vuosipuoliskolla viennin 
lasku oli jo hieman pienempi. Kuopion seudulla 
vienti heikkeni toisella vuosipuoliskolla vielä 
ensimmäistä enemmän.  
 
Viime vuonna Pohjois-Savon viennistä 30 % syntyi 
Kuopion seudulla, 23 % Ylä-Savossa, 34 % 
Varkauden seudulla ja 10 % Sisä-Savossa. 
Varkauden seudun vahvan kehityksen ja Kuopion 
ja Ylä-Savon seutujen heikomman vuoden myötä 
viennin suhteet maakunnassa muuttuivat hieman. 
Kolmen edellisen vuoden ajan Kuopion seudun 
osuus viennistä on ollut noin 33 %, Ylä-Savon 25–
26 % ja Varkauden seudun noin 29 %. 
 

Kuopion seudun viennin arvo oli viime vuonna 
seuduista toiseksi korkein, 668 milj. €. Kuopion 
seudun vienti kasvoi vahvasti vuosina 2017–2019, 
mutta pitkän aikavälin kasvu, 2,6 %, jää 
aavistuksen maakunnan keskiarvon alle (2,7 %). 
 
Pitkällä ajanjaksolla Ylä-Savo on vahvistanut 
asemaansa vientivetoisena seutuna, sillä se on 
onnistunut kaksinkertaistamaan vientinsä vuoden 
2009 romahduksen jälkeen. Ylä-Savon viennin 
volyymi oli 515 milj. € vuonna 2020. Vuosina 
2006–2020 viennin keskimääräinen vuosikasvu on 
Pohjois-Savon seuduista ollut voimakkainta Ylä-
Savossa (5,5 %). 
 
Vuonna 2020 vienti nousi volyymiltään seuduista 
korkeimmaksi Varkaudessa, jossa viennin arvo 
kohosi 743 miljoonaan euroon. Edellisenä viitenä 
vuotena maakunnan vienti on ollut volyymiltään 
suurin Kuopion seudulla. Myös teollisuuden 
viennin kärkipaikalla maakunnassa oli Varkaus 698 
milj. eurolla. Varkauden seudun yhteenlaskettu 
vienti ei kuitenkaan ole tavoittanut vuoden 2008 
huipputasoa, vaan matkaa tähän on vielä reilut 57 
milj. €. Varkauden seudun viennin pitkän aikavälin 
keskimääräinen vuosikasvu, 1,1 %, on Pohjois-
Savon seuduista heikoin.  
 
Kaikkien toimialojen yhteenlaskettu vienti laski 
Sisä-Savossa reippaasti vuonna 2018 kahden 
vahvan vuoden jälkeen, mutta vuonna 2019 vienti 
lähti uudelleen hyvään nousuun. Vienti nousi vielä 
hitaasti vuonna 2020. Sisä-Savo on 
kaksinkertaistanut vientinsä reilussa kymmenessä 
vuodessa. Korkeimmillaan Sisä-Savon viennin arvo 
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on ollut vuonna 2017. Viime vuonna viennin arvo 
oli 225 milj. €. Viennin pitkän aikavälin kasvu on 
Sisä-Savossa maakunnan toiseksi paras, 
keskimäärin 4,8 % vuodessa.  
 
Seuduittain vientitietoja ei saada tarkalla 
toimialajaolla. Kuopion seudulla teollisuuden 
vienti laski viime vuonna 6,5 %. Ylä-Savossa 
teollisuuden romahdus oli vielä tätäkin suurempi, 
14,4 %. Koko maakunnan tasolla teollisuuden 
viennin muutos jäi liki nollaan (-0,1 %), sillä 
Varkauden seudulla teollisuuden vienti kohosi 
12,6 %. Varkauden teollisuuden vienti jäi kasvusta 
huolimatta yli 55 milj. € alhaisemmaksi kuin 
vuonna 2008. Varkauden seudun talouskehityksen 
suunta on kuitenkin positiivinen signaali. 
 
Vuonna 2020 maakunnan metalliteollisuuden 
vienti kasvoi kokonaisuudessaan 6,0 %. Kuopion 
seudulla metalliteollisuuden vienti nousi 3,5 %. 
Ylä-Savossa metalliteollisuuden vienti kääntyi 
laskuun ja viennin arvo heikkeni 15,8 %. Ylä-Savon 
metalliteollisuudella on kuitenkin takana kuusi 
vuotta vahvaa kasvua. Vuosina 2014–2019 
vuosittainen kasvu vaihteli 7–31 % välillä. 
Metalliteollisuuden osuus koko Ylä-Savon 
viennistä oli viime vuonna noin 60 %. 
 
Isoin osa maakunnan metalliteollisuuden viennin 
kasvusta syntyi viime vuonna Varkauden seudulla, 
jossa kasvua oli peräti 22,0 %. Varkauden seudulla 
teollisuuden avainaloilla vienti laski 5–7 % vuonna 
2018, mutta vuonna 2020 vienti jatkoi vahvaan 
nousua vuoden 2019 tapaan. 
Energiateknologiassa kasvua oli 24,8 %. 
 
Kuopiossa terveysteknologian vienti jatkoi viime 
vuonna vahvaa kasvua viidettä vuotta. Alan vienti 
lisääntyi vuoden takaisesta 18,6 %. 
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1.3 Palkkasumma 
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Pohjois-Savon ja koko maan kaikkien toimialojen palkkasumman keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 
2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

 Alue Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006–

2020 (14 v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Pohjois-Savo 3 393 2,4 2,8 2,2 4,5 3,1 -0,8 

Koko maa 89 999 2,4 1,6 2,4 4,6 3,5 -0,4 
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Pohjois-Savon aluetalouden suurimpien toimialojen palkkasumman keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 
2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 3 393 2,4 2,8 2,2 4,5 3,1 -0,8 

Teollisuus 533 0,8 0,6 3,4 5,4 3,6 -1,6 

Kaivostoiminta ja louhinta 12 3,0 5,3 3,7 10,3 4,0 1,0 

Elintarviketeollisuus 55 1,6 -3,5 0,1 3,4 4,7 2,7 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 66 -0,5 7,8 5,6 4,9 2,4 -1,8 

Paperin ja paperituott. valm.,  
kustantaminen 

34 -5,0 -7,3 -0,5 3,4 -1,8 -2,2 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

222 2,7 -0,7 5,9 9,0 4,7 -2,5 

Metalliteollisuus 268 2,8 -1,1 6,1 8,8 5,2 -1,4 

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus 34 4,4 1,9 7,9 10,3 7,8 4,0 

Kulkuneuvojen valmistus 13 0,9 -1,9 1,6 1,7 7,7 5,5 

Muu teollisuus 49 0,5 4,4 -1,8 -2,4 0,4 -2,0 

Koneiden ja laitteiden korjaus, huolt. 36 -0,5 2,3 -0,8 1,0 1,1 -8,9 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

174 1,6 1,9 1,4 1,2 1,7 -4,0 

Tietojenkäsittelypalvelu 80 3,9 1,5 5,9 5,6 8,3 5,6 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

327 4,1 5,6 4,8 7,0 1,8 0,7 

Tukku- ja vähittäiskauppa 306 2,4 1,0 0,4 4,9 3,3 -1,9 

Yrityspalvelut 247 3,3 1,5 3,2 4,5 4,7 4,1 

Matkailuklusteri 101 1,8 1,8 0,5 5,1 4,3 -11,5 

Lääke- ja terveysteknologia 34 1,7 0,5 6,0 4,5 8,4 8,5 

Energiateknologiaklusteri 88 3,4 -3,3 4,2 10,1 5,4 0,7 

Terveys- ja sosiaalipalvelut (yks.) 166 5,0 3,3 3,7 8,1 6,7 3,2 

Terveys- ja sosiaalipalvelut (julk.) 547 1,7 3,1 -0,5 2,1 1,3 -0,9 
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Palkkasumma heikkeni enemmän kuin koko maassa 
 
Vuonna 2020 palkkasumma laski Pohjois-Savossa 
0,8 %. Koko maassa palkkasumma supistui hieman 
vähemmän, ja laskua kertyi vuoden aikana 0,4 %. 
Palkkasummassa näkyy työllisyystilanteen 
heikkeneminen, ja palkkasumman kehitys jäi viime 
vuonna selvästi pitkän ajan keskiarvon alle. 
Pitkällä aikavälillä palkkasumma on kasvanut 
Pohjois-Savossa ja koko maassa samaa tahtia, 
keskimäärin 2,4 % vuodessa.  
 
Sekä Pohjois-Savossa että koko maassa 
palkkasumma heikkeni viime vuonna vain vuoden 
ensimmäisellä puoliskolla. Toisella 
vuosipuoliskolla palkkasumman kehitys pysyi 
samalla tasolla kuin vuonna 2019. 
 
Liikevaihdon ja viennin osalta lähes kaikki 
toimialat selvisivät viime vuonna Pohjois-Savossa 
koko maata paremmin. Palkkasummassa tilanne 
vaihteli huomattavasti enemmän. Puolella 
toimialoista palkkasumman kehitys oli Pohjois-
Savossa koko maata parempi ja vastaavasti 
puolella toimialoista koko maata heikompi. 
 
Teollisuuden palkkasumma kasvoi Pohjois-Savossa 
koko maata nopeammin viiden vuoden ajan, 
mutta viime vuonna alan palkkasumma heikkeni 
1,6 % niin Pohjois-Savossa kuin koko maassa. 
Keskimääräinen vuosikasvu on Pohjois-Savossa 
0,8 % ja koko maassa 0,3 %. 
 
Teollisuudessa palkkasumman kehitys vaihteli 
toimialoittain. Metalliteollisuuden palkkasumma 
kääntyi viime vuonna 1,4 % laskuun, vaikka alan 
liikevaihto ja vienti olivat vielä hyvässä kasvussa. 
Pitkällä aikavälillä kasvua on ollut 2,8 % vuodessa. 
Metalliteollisuuden palkkasumma (268 milj. €) on 
puolet koko teollisuuden palkkasummasta. Koko 
maassa metalliteollisuuden palkkasumma laski 2,3 
%, kun pitkän ajan kasvu on 0,5 %. 
 
Mekaanisen puuteollisuuden palkkasumma 
heikentyi 1,8 % neljän vuoden kasvun jälkeen. 
Koko maassa palkkasumma kutistui rajummin, 
noin 4,4 %. Sellu- ja paperiteollisuuden 
palkkasumma on laskenut Pohjois-Savossa 
keskimäärin 5,0 % vuodessa vuosina 2006–2020. 
Viime vuonna palkkasumma heikkeni edelleen 2,2 
%. Koko maassa palkkasumma kutistui viime 
vuonna 2,9 %. Myös koko maassa palkkasumman 

trendi on ollut laskeva, ja pitkällä aikavälillä laskua 
on ollut keskimäärin 2,5 % vuodessa. 
 
Volyymiltaan pienellä sähkötekniikan alalla 
palkkasumma on kasvanut Pohjois-Savossa hyvin 
jo neljänä vuonna peräkkäin. Vuonna 2020 kasvua 
oli 4,0 % ja pitkän ajan kasvu on keskimäärin 4,4 % 
vuodessa. Koko maassa palkkasumma kutistui 1,1 
% ja pitkän ajan kehitys on 1,2 % miinuksella.  
 
Muun teollisuuden alalla palkkasumman kehitys 
on ollut viime vuosina vaihtelevaa. Vuonna 2020 
palkkasumma heikkeni 2,0 %. Pitkän aikavälin 
kasvu on keskimäärin 0,5 % vuodessa. Koko 
maassa muun teollisuuden palkkasumma on 
kasvanut pitkällä aikavälillä keskimäärin 0,7 % 
vuodessa. Viime vuonna kasvu jäi nollaan.  
 
Elintarviketeollisuuden palkkasumma jatkoi 
kasvua neljättä vuotta peräkkäin useamman 
heikon vuoden jälkeen. Viime vuonna kasvu oli 2,7 
%. Koko maassa kasvua kertyi 1,1 %. 
 
Energiatekniikan klusterissa palkkasumman 
kehitys hidastui useamman vuoden vahvan kasvun 
jälkeen niin Pohjois-Savossa kuin koko maassa. 
Pohjois-Savossa palkkasumma nousi 0,7 %, kun 
kolmena edellisenä vuonna kasvua on ollut jopa 4–
10 % vuodessa. Työllisyyskehitys alalla on ollut 
useamman vuoden suotuisa. Koko maassa kasvua 
oli 1,7 %. Pitkän aikavälin kasvu on Pohjois-
Savossa 3,4 % ja koko maassa 1,6 % vuodessa.  
 
Kaivannaistoiminnan palkkasumma kasvoi 1,0 % 
neljän vuoden vahvemman kasvun jälkeen. Alan 
pitkän ajan kasvu on 3,0 % vuodessa. Koko maassa 
kasvua oli 1,3 % ja pitkän ajan kasvu on 5,4 % 
vuodessa. 
 
Kuljetusalalla palkkasumma kääntyi 4,0 % laskuun 
neljän vuoden maltillisen kasvun jälkeen. Myös 
alan liikevaihto kääntyi viime vuonna laskuun 
useamman vuoden hyvän kasvun jälkeen. Koko 
maassa palkkasumma heikkeni peräti 7,2 %. 
 
Tietojenkäsittelypalveluiden palkkasumma kasvoi 
Pohjois-Savossa edelleen hyvin, 5,6 %, ja koko 
maassakin kasvua oli 5,7 %. Palkkasumma on 
Pohjois-Savossa kasvanut keskimäärin 3,9 % 
vuodessa ja koko maassa jopa 5,3 % vuodessa. 
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Rakentamisen palkkasumman kehitys hiipui 
edelleen vuosien 2016–2018 kovasta kasvusta, ja 
palkkasumma kasvoi vain 0,7 %. Myös koko 
maassa rakennusalan kasvu on pysähtymässä, ja 
palkkasumma kasvoi enää 0,5 %.  
 
Kaupan alan palkkasumma heikkeni Pohjois-
Savossa 1,9 % kahden vuoden hyvän kasvun 
jälkeen. Koko maassa palkkasumma laski 0,7 %. 
Sekä rakentamisen että kaupan osuus Pohjois-
Savon palkkasummasta oli reilut 9 %. 
 
Palkkasummankin osalta korona vaikutti 
toimialoista rajuimmin matkailuun. Matkailussa 
oli tätä ennen takana useampi vuosi hyvää kasvua. 

Vuonna 2020 matkailun palkkasumma romahti 
Pohjois-Savossa 11,5 % ja koko maassa 16,6 %. 
 
Terveysteknologian palkkasumman kehitys jatkoi 
Pohjois-Savossa neljättä vuotta vahvaa nousua. 
Viime vuonna kasvua oli 8,5 % ja koko maassa 3,0 
%. Koko maan pitkän ajan kasvu (3,2 %) on 
kuitenkin Pohjois-Savoa (1,7 %) parempi. 
 
Nopeinta palkkasumman kasvu on vuosina 2006–
2020 ollut yksityisissä terveys- ja 
sosiaalipalveluissa, 5,0 % vuodessa. Julkisella 
puolella vuosikasvu on ollut 1,7 %. Viime vuonna 
yksityisten sote-palveluiden kasvu oli 3,2 %. 
Julkisten sote-palveluiden palkkasumma supistui 
0,9 % 

 
Koko maan aluetalouden suurimpien toimialojen palkkasumman keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 
2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020  

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 89 999 2,4 1,6 2,4 4,6 3,5 -0,4 

Teollisuus 14 259 0,3 -1,2 1,6 3,9 2,3 -1,6 

Kaivostoiminta ja louhinta 288 5,4 7,1 3,4 5,9 3,7 1,3 

Elintarviketeollisuus 1 457 1,5 0,1 2,1 2,1 0,7 1,1 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 908 -0,8 1,3 3,3 2,9 0,4 -4,4 

Paperin ja paperituott. valm.,  
kustantaminen 

1 379 -2,5 -1,8 -1,6 2,0 0,2 -2,9 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

4 494 1,3 -0,8 3,2 5,5 3,0 -2,1 

Metalliteollisuus 7 163 0,5 -2,4 1,1 5,5 3,0 -2,3 

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus 1 953 -1,2 -7,0 -6,7 4,4 1,7 -1,1 

Kulkuneuvojen valmistus 679 0,9 3,5 5,8 9,6 7,0 -6,4 

Muu teollisuus 1 728 0,7 -0,5 2,3 2,6 2,4 0,1 

Koneiden ja laitteiden korjaus, huolt. 798 1,6 1,6 5,4 3,0 3,1 0,2 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

6 069 0,6 -0,9 0,8 3,8 1,2 -7,2 

Tietojenkäsittelypalvelu 4 040 5,3 4,7 7,3 9,9 8,4 5,7 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

7 517 3,6 5,4 7,4 6,4 2,2 0,5 

Tukku- ja vähittäiskauppa 9 181 2,1 1,7 1,3 3,2 2,3 -0,7 

Yrityspalvelut 9 049 3,8 4,2 4,9 5,9 4,2 2,0 

Matkailuklusteri 2 049 1,8 3,3 5,3 6,0 3,4 -16,6 

Lääke- ja terveysteknologia 572 3,2 2,2 5,6 3,1 4,9 3,0 

Energiateknologiaklusteri 827 1,6 1,1 1,2 4,1 5,7 1,7 

Terveys- ja sosiaalipalvelut (yks.) 4 070 5,7 5,3 2,9 6,4 7,7 3,6 

Terveys- ja sosiaalipalvelut (julk.) 4 971 3,0 -0,1 0,1 5,4 4,4 2,4 
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Yritysten palkkasumman keskimääräinen vuosimuutos (%) seuduittain v. 2006–2020 sekä 
vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Kaikki toimialat Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kuopion seutukunta 2 145 3,2 4,3 2,3 5,1 4,0 -0,5 

Suppea Ylä-Savon seutukunta 547 2,1 1,1 3,5 4,2 1,1 -1,3 

Varkauden seutukunta 418 0,5 0,2 1,2 3,2 2,0 -1,2 

Sisä-Savon seutukunta + Keitele  
+ Pielavesi 

190 1,6 2,4 1,5 2,1 2,2 -1,2 

Koillis-Savon seutukunta 88 -0,3 -7,0 -1,8 1,5 3,1 -3,2 

Pohjois-Savon maakunta 3 393 2,4 2,8 2,2 4,5 3,1 -0,8 

Koko maa 89 999 2,4 1,6 2,4 4,6 3,5 -0,4 

Kuopion seudulla palkkasumma on kasvanut 
hieman koko maata ja muita Pohjois-Savon 
seutuja nopeammin pitkän aikavälin 
seurantajakson aikana. Viime vuonna Kuopion 
seudun palkkasumma laski 0,5 %, mikä oli Pohjois-
Savon seuduista vähiten. 
 
Ylä-Savossa palkkasumman pitkän aikavälin kasvu 
on lähellä maakunnan ja koko maan tasoa. Sisä-
Savossa sekä etenkin Varkauden seudulla ja Koillis-
Savossa pitkän aikavälin kasvu jää selvästi 
maakunnan ja koko maan tasoa heikommaksi. 
 

Ylä-Savon, Varkauden ja Sisä-Savon seuduilla 
palkkasumma laski viime vuonna samassa 
suhteessa, 1,2–1,3 %. Koillis-Savossa kehitys jäi 
seuduista heikoimmaksi, ja palkkasumma supistui 
-3,2 %.  Koillis-Savo on ainoa seutu, jolla 
palkkasumman pitkän aikavälin kehitys on laskeva. 
 
Palkkasumman kehitys oli heikompi vuoden 
ensimmäisellä puoliskolla kaikilla Pohjois-Savon 
seuduilla.  Kuopion ja Varkauden seuduilla 
palkkasumma kääntyi vuoden jälkimmäisellä 
puoliskolla jo pieneen kasvuun. Muilla seuduilla 
palkkasumman lasku jäi vuoden jälkimmäisellä 
puoliskolla ensimmäistä pienemmäksi.
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Kuopion seutukunnan aluetalouden suurimpien toimialojen palkkasumman keskimääräinen vuosimuutos 
(%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 2 145 3,2 4,3 2,3 5,1 4,0 -0,5 

Teollisuus 163 1,4 3,5 0,6 3,1 3,8 -0,4 

Elintarviketeollisuus 19 1,2 -0,3 -4,1 5,2 7,8 4,7 

Muu teollisuus 31 1,3 4,6 -0,4 -1,8 1,3 -1,8 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 12 -2,8 3,0 11,7 9,2 0,1 -0,3 

Paperin ja paperituott. valm.,  
kustantaminen 

15 0,5 2,8 0,7 2,2 -2,9 0,6 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

239 4,7 7,3 4,4 8,6 3,4 1,3 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

38 2,4 3,1 1,6 10,1 2,4 1,1 

Metalliteollisuus 61 3,3 2,2 1,9 9,7 6,4 2,7 

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus 18 9,0 4,5 7,6 9,1 15,8 7,8 

Koneiden ja laitteiden korjaus, huolt. 12 3,5 3,0 -2,1 -7,1 -0,4 -16,0 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

111 2,2 2,6 2,4 1,2 4,0 -4,3 

Tietojenkäsittelypalvelu 75 4,1 1,0 5,5 5,6 8,9 5,7 

Tukku- ja vähittäiskauppa 199 3,0 1,4 1,2 5,6 5,0 -2,5 

Yrityspalvelut 178 4,0 1,7 4,7 7,8 5,7 5,4 

Matkailuklusteri 69 2,3 2,0 0,8 5,8 6,2 -11,3 

Lääke- ja terveysteknologia 34 1,8 0,5 6,9 4,8 8,4 8,6 

Energiateknologiaklusteri 15 3,0 -0,5 1,4 7,9 10,6 6,0 

Terveys- ja sosiaalipalvelut 469 2,9 4,7 0,1 4,4 3,3 -0,5 

Kuopion seudulla palkkasumma laski viime 
vuonna 0,5 %. Tätä edeltävinä vuosina kasvu oli 
päässyt jälleen hyville urille vuosien 2014–2015 
heikomman kehityksen jälkeen. Vuosina 2014–
2015 palkkasumman kasvua heikensivät 
puuteollisuuden ja elintarviketeollisuuden 
palkkasummien suuret menetykset. Kuopion 
seudun osuus koko maakunnan palkkasummasta 
on 63 %. 
 
Puutuoteteollisuudessa palkkasumman kasvu 
hidastui vuonna 2019 vuosien 2017–2018 
voimakkaan kasvun jälkeen. Vuonna 2020 
palkkasumma kääntyi 0,3 % laskuun. Alalla on 
takana useampi vaikea vuosi toimipaikkojen 
lakkauttamisen myötä. Vuonna 2014 
palkkasumma kutistui 43 %. 
 
Rakentaminen on ollut Kuopion seudulla vahvaa 
viime vuosina, mikä näkyy myös palkkasumman 

kehityksessä. Pitkän ajan kasvu on 4,7 %. 
Palkkasumman kasvu alkoi hidastua jo vuonna 
2019. Vuonna 2020 kasvua kertyi vielä 1,3 %. 
 
Elintarviketeollisuuden palkkasumma jatkoi viime 
vuonna hyvää kasvua kolmatta vuotta peräkkäin 
useamman heikon vuoden jälkeen. Kasvua oli 4,7 
%. Metalliteollisuudessa palkkasumma on ollut 
kasvussa jo useamman vuoden ajan, ja viime 
vuonna kasvua kertyi edelleen 2,7 %. 
 
Tietojenkäsittelypalveluiden palkkasumma on 
kasvanut viime vuosina hyvin, ja vuonna 2020 
kasvua kertyi 5,7 %. Keskimääräinen vuosikasvu on 
4,1 %. Myös yrityspalveluiden palkkasumma on 
viime vuosina kasvanut vahvasti. Viime vuonna 
kasvua oli 5,4 % ja pitkän aikavälin kasvu on 4,0 %. 
Kaupan alan palkkasumma heikkeni 2,5 % kahden 
vuoden hyvän kasvun jälkeen. 
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Melko pienen sähköteknisen valmistuksen 
palkkasumman kasvu, 7,8 %, jatkui viime vuonna 
voimakkaana. Pitkällä aikavälillä alan 
keskimääräinen vuosikasvu on seurattavien 
toimialojen nopein, 9,0 % vuodessa.  
 
Matkailussa palkkasumman pitkän ajan kasvu on 
2,3 %. Viime vuonna palkkasumma heikkeni 11,3 
% kahden vuoden vahvan kasvun jälkeen. Kuopion 
seudun matkailun palkkasumman osuus koko 

maakunnan matkailusta on noin 69 %. Osuus on 
lähes sama kuin liikevaihdossa. 
 
Suurin prosentuaalinen palkkasumman kasvu 
vuonna 2020 oli terveysteknologian alalla. 
Terveysteknologiassa alan piristyminen on 
heijastunut palkkasummaan. Kasvua kertyi viime 
vuonna 8,6 %, kun pitkän ajan keskimääräinen 
kasvu on 1,8 %. Sosiaali- ja terveyspalveluiden 
palkkasumma laski 0,5 %, kun pitkällä aikavälillä 
kasvua on ollut keskimäärin 2,9 % vuodessa. 

 
Ylä-Savon seutukunnan aluetalouden suurimpien toimialojen palkkasumman keskimääräinen 
vuosimuutos (%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020  

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 547 2,1 1,1 3,5 4,2 1,1 -1,3 

Teollisuus 148 2,5 1,5 9,1 8,6 3,6 -4,6 

Elintarviketeollisuus 24 1,4 -6,1 2,0 1,7 1,5 2,9 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 15 -1,6 14,2 -3,5 1,9 -0,7 -4,8 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

38 2,9 8,3 9,9 4,2 -3,5 0,6 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

80 4,5 0,1 14,3 12,3 7,3 -7,1 

Metalliteollisuus 98 4,5 0,5 13,6 11,6 6,2 -5,9 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

33 1,4 3,9 -0,7 5,8 0,5 -3,2 

Tukku- ja vähittäiskauppa 53 2,0 0,3 0,3 4,8 -0,7 -1,4 

Yrityspalvelut 31 1,8 0,9 -1,9 0,7 3,5 1,7 

Matkailuklusteri 14 1,4 1,5 -1,8 1,3 1,0 -13,9 

Terveys- ja sosiaalipalvelut 103 1,1 -1,0 0,5 0,3 1,6 2,2 

 
Ylä-Savossa palkkasumma kääntyi viime vuonna 
1,3 % laskuun neljän vuoden kasvun jälkeen. 
Vuosina 2017–2018 palkkasumma kasvoi 
huomattavasti pitkän ajan kasvuvauhtia (2,1 %) 
nopeammin. 
 
Teollisuuden osuus Ylä-Savon kaikkien toimialojen 
palkkasummasta on 27 %. Viime vuonna 
teollisuuden palkkasumma kutistui 4,6 %, kun 
vuotta aiemmin kasvua oli 3,6 % ja kahtena tätä 
edeltävänä vuonna 9 %. 
 
Metalliteollisuus on Ylä-Savon seudun 
yritystoiminnan ydin. Ala on kasvanut vahvasti 
viime vuosina, mutta viime vuoden heikko kehitys 
näkyi myös palkkasummassa. Palkkasumma 
heikkeni 5,9 %, kun vuonna 2019 kasvu oli 6 % ja 

vuosina 2017–2018 yli 10 % vuodessa. Pitkän 
aikavälin kasvu on seudun seurannassa olevista 
toimialoista korkein, keskimäärin 4,5 % vuodessa. 
Metalliteollisuuden palkkasummasta suurin osa 
muodostuu koneiden ja laitteiden valmistuksessa, 
jossa palkkasumma supistui viime vuonna 7,1 %. 
 
Elintarviketeollisuuden palkkasumma väheni 
vuosina 2015–2016, mutta neljänä viime vuonna 
kasvu on ollut 2–3 %:n luokkaa. 
Puutuoteteollisuuden palkkasumman kehitys on 
vaihdellut vuosittain. Viime vuonna palkkasumma 
laski 4,8 %. Alan pitkän aikavälin trendi on laskeva, 
ja keskimääräinen vuosimuutos on 1,6 % 
miinuksella. 
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Rakentaminen on ollut vahvaa Ylä-Savon seudulla 
muun muassa teollisten investointien 
seurauksena. Vuonna 2019 palkkasumma kääntyi 
kuitenkin kolmen vuoden voimakkaan kasvun 
jälkeen 3,5 % laskuun. Vuonna 2020 rakentamisen 
palkkasumma kasvoi kuitenkin jälleen 0,6 %. 
Kuljetuksessa palkkasumman kasvu hidastui 0,5 
%:iin vuonna 2019 ja vuonna 2020 palkkasumma 
laski 3,2 %. 
 
Kaupan alalla palkkasumma laski toista vuotta 
peräkkäin. Viime vuonna palkkasumma heikkeni 
1,4 %. Alan pitkän aikavälin kasvu on kuitenkin 
edelleen keskimäärin 2,0 % vuodessa. 
 

Yrityspalveluissa palkkasumman kasvu on ollut 
viime vuosina heikkoa, mutta vuonna 2019 kasvua 
kertyi 3,5 % ja viime vuonna 1,7 %. Pitkän aikavälin 
kasvu on 1,8 %. Matkailussa palkkasumma 
heikkeni 13,9 % parin vuoden pienen kasvun 
jälkeen.  
 
Sosiaali- ja terveyspalveluiden palkkasumma 
kasvoi viime vuonna 2,2 %, mutta laskua oli 
vuosina 2012–2013 ja 2015–2016. 
Keskimääräinen vuosikasvu on ollut 1,1 %. Alan 
palkkasumman arvo on samaa luokkaa kuin Ylä-
Savon poikkeuksellisen vahvan 
metalliteollisuuden. 

Varkauden seutukunnan aluetalouden suurimpien toimialojen palkkasumman keskimääräinen 
vuosimuutos (%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020  

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 418 0,5 0,2 1,2 3,2 2,0 -1,2 

Teollisuus 156 -0,7 -2,5 1,5 6,3 3,2 -0,2 

Puutuote- ja huonekaluteollisuus 13 0,7 7,2 7,0 8,2 6,8 -0,9 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

30 2,5 -6,9 4,3 -0,8 -1,3 -5,0 

Metallin, metallituotteiden,  
koneiden ja laitt. valm. 

95 1,9 -3,0 2,6 7,0 3,7 1,3 

Metalliteollisuus 101 1,5 -3,0 2,6 6,9 3,6 1,5 

Koneiden ja laitteiden korjaus, huolt. 20 -5,4 0,5 -2,6 3,7 2,9 -3,4 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

16 -0,4 6,4 3,1 -2,4 -3,3 -6,2 

Tukku- ja vähittäiskauppa 34 0,3 1,0 -1,7 2,2 1,0 -1,0 

Yrityspalvelut 25 1,6 -1,2 4,0 -5,8 -1,8 -1,1 

Matkailuklusteri 10 0,5 -0,8 3,4 7,6 2,0 -11,0 

Energiateknologiaklusteri 78 3,5 -3,2 3,4 8,3 4,6 -0,5 

Terveys- ja sosiaalipalvelut 63 1,2 0,8 -0,6 1,7 1,8 0,5 

 
Varkauden seudulla kaikkien toimialojen 
palkkasumma laski viime vuonna 1,2 %. 
Seurannassa olevista toimialoista kasvua oli vain 
metalliteollisuudessa ja terveys- ja 
sosiaalipalveluissa. Muilla toimialoilla 
palkkasumman kehitys oli laskeva. 
 
Teollisuuden palkkasumma kääntyi viime vuonna 
0,2 % laskuun kolmen vuoden kasvun jälkeen. 
Teollisuuden osuus koko seudun palkkasummasta 
oli 37 %.  
 

Viime vuonna palkkasumma kasvoi Varkauden 
seudulla eniten metalliteollisuudessa, jossa 
kasvuvauhti oli kuitenkin vain 1,5 %. Valtaosa 
metalliteollisuuden palkkasummasta muodostuu 
metallin, metallituotteiden, koneiden ja laitteiden 
valmistuksessa, jossa palkkasumma kasvoi 1,3 %. 
Suuri osa metallituotteiden ja koneiden 
valmistuksesta kuuluu puolestaan 
energiaklusteriin. 
 
Energiateknologiaklusterin palkkasumma kääntyi 
0,5 % laskuun vahvasta liikevaihto- ja 



38 
 

vientikehityksestä huolimatta. Kolmena 
edeltävänä vuonna palkkasumma kasvoi hyvin ja 
alan keskimääräinen kasvu on pitkällä aikavälillä 
ollut seudun paras: 3,5 % vuodessa. 
 
Mekaanisen puutuoteteollisuuden palkkasumma 
laski viime vuonna 0,9 %. Neljänä edeltävänä 
vuonna alan palkkasumma kasvoi 7–8 % vuodessa. 
Viime vuosien hyvästä kehityksestä huolimatta 
alan pitkän aikavälin kasvu on vain 0,7 % vuodessa, 
koska palkkasumma laski voimakkaasti vuosina 
2009 ja 2013. 
 
Huolto- ja asennuspalveluiden palkkasumma laski 
viime vuonna 3,4 %. Kahtena edellisenä vuonna 
kasvua oli 3–4 % vuodessa. Alan pitkän aikavälin 
kasvu on 5,4 % miinuksella vuosien 2007–2010 
rajun laskun vuoksi. 
 
Kuljetuksessa palkkasumma laski kolmatta vuotta 
peräkkäin. Vuonna 2020 palkkasumman lasku oli 
seurannassa olevista toimialoista toiseksi suurin, 
6,2 %. Alan pitkän aikavälin trendi on hieman 

laskusuuntainen. Pitkällä aikavälillä palkkasumma 
on laskenut keskimäärin 0,4 % vuodessa. 
 
Kaupan alalla palkkasumma supistui 1,0 % kahden 
vuoden kasvun jälkeen. Alan keskimääräinen 
kasvu (0,3 %) jää huomattavasti koko maakunnan 
keskimääräisen kasvun (2,4 %) alle. Myös 
yrityspalveluissa kehitys on ollut koko maakuntaa 
heikompaa. Pohjois-Savossa yrityspalveluiden 
palkkasumma kasvoi viime vuonna viidettä vuotta 
peräkkäin, mutta Varkauden seudulla 
palkkasumma on laskenut viimeiset kolme vuotta. 
Vuonna 2020 laskua oli 1,1 %. 
 
Matkailualan palkkasumma heikkeni toimialoista 
eniten myös Varkauden seudulla. Palkkasumma 
supistui viime vuonna 11,0 %. Alan 
keskimääräinen kasvuvauhti on 0,5 % vuodessa. 
Sosiaali- ja terveysalan palkkasumma on kasvanut 
vuosina 2006–2020 keskimäärin 1,2 % vuodessa.  
Viime vuonna kasvu jäi 0,5 %:iin.  
 

 
Sisä-Savon seutukunnan sekä Keiteleen ja Pielaveden aluetalouden suurimpien toimialojen 
palkkasumman keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020 

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 190 1,6 2,4 1,5 2,1 2,2 -1,2 

Teollisuus 47 1,6 4,1 1,4 3,0 3,2 0,4 

Elintarviketeollisuus 11 3,3 -2,4 1,4 5,3 8,6 1,3 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

12 1,4 7,5 -0,5 5,2 -4,4 -0,1 

Metalliteollisuus 7 0,6 4,8 -6,2 0,0 6,3 2,2 

Tukku- ja vähittäiskauppa 15 1,5 1,5 -2,6 4,1 -0,5 1,0 

Matkailuklusteri 5 -0,4 5,6 -2,3 4,0 -2,3 -7,5 

Terveys- ja sosiaalipalvelut 51 1,9 3,3 5,2 3,5 -0,8 0,3 

Sisä-Savossa palkkasumman kasvu on pitkällä 
aikavälillä ollut 1,6 % vuodessa. Viime vuonna 
palkkasumma supistui 1,2 %, mutta neljänä 
edellisenä vuonna palkkasumma kasvoi noin 2 % 
vuodessa.  
 
Viime vuosina palkkasumman kasvua on 
kiihdyttänyt elintarviketeollisuus 3,3 % 
keskimääräisellä vuosikasvulla. Vuonna 2020 alan 
palkkasumma nousi 1,3 %, mutta vuonna 2019 
kasvua oli lähes 9 %. 

 
Metalliteollisuudessa keskimääräinen kasvu on 
0,6 %. Palkkasummassa on ollut kohtalaisen suuria 
nousuja ja laskuja vuosittain. Viime vuonna alan 
palkkasumma kasvoi 2,2 %, mikä oli seudun 
seurannassa olevista toimialoista eniten. 
 
Rakentamisen palkkasumma on kehittynyt vaisusti 
viime vuosina, mutta vuosina 2016 ja 2018 alan 
palkkasumma kasvoi hyvin. Viime vuonna 
palkkasumma pysyi lähes ennallaan (-0,1 %).  
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Muista Pohjois-Savon seuduista poiketen kaupan 
alan palkkasumma kasvoi Sisä-Savossa viime 
vuonna. Kasvua kertyi vuoden aikana 1,0 %, mikä 
oli kuitenkin hieman alan keskimääräistä 
vuosikasvua vähemmän. 
 

Matkailussa palkkasumman pitkän ajan kasvu on 
Sisä-Savossa negatiivinen. Palkkasumma on 
heikentynyt keskimäärin 0,4 % vuodessa. Viime 
vuonna alan palkkasumma laski Pohjois-Savon 
seuduista vähiten, 7,5 %. Sosiaali- ja 
terveyspalveluiden palkkasumma kasvoi vuoden 
aikana 0,3 %.

 
Koillis-Savon seutukunnan aluetalouden suurimpien toimialojen palkkasumman keskimääräinen 
vuosimuutos (%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2016–2020  

Toimiala Milj. €  
v. 2020 

Keskim.  
v. 2006– 

2020 (14v) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Kaikki toimialat 88 -0,3 -7,0 -1,8 1,5 3,1 -3,2 

Teollisuus 15 -4,3 -20,4 5,0 -2,7 6,7 -18,6 

Rakentaminen + ei-metall.  
mineraalituott. valm. 

10 7,3 3,0 4,4 21,5 9,1 6,8 

Kuljetus ja varastointi sekä posti-  
ja teleliikenne sekä kustannust. 

4 -2,1 -34,0 -11,8 -12,1 -4,4 0,8 

Tukku- ja vähittäiskauppa 5 0,8 -9,5 -1,3 -3,2 10,1 -0,1 

Matkailuklusteri 2 0,5 1,2 0,1 1,1 -0,6 -18,4 

Terveys- ja sosiaalipalvelut 27 1,0 1,9 -2,7 -1,4 0,2 -1,2 

 
Koillis-Savossa palkkasumman arvo laski viime 
vuonna 3,2 %. Kasvua oli rakentamisessa ja 
kuljetuksessa. Muilla toimialoilla palkkasumma 
laski.  
 
Eniten palkkasumma kasvoi viime vuonna 
rakentamisessa, jossa kasvua oli 6,8 %. Alan 
palkkasumman kasvuvauhti on Koillis-Savossa 
ollut kova, keskimäärin 7,3 % vuodessa. 
Seurantajakson 2006–2020 aikana rakentamisen 
palkkasumma on laskenut vain yhtenä vuonna 
Koillis-Savossa. 
 
Kuljetuksen alan palkkasumma kasvoi viime 
vuonna Koillis-Savossa ainoana Pohjois-Savon 
seuduista. On kuitenkin huomioitava, että alan 
palkkasumma supistui edeltävinä neljänä vuonna 
rajusti, ja alan palkkasumma on yli puolittunut 
vuoden 2015 tasosta. Alan pitkän aikavälin 
vuosimuutos on miinuksella 2,1 %. 

 
Eniten palkkasumma heikkeni viime vuonna 
teollisuudessa, jossa laskua oli 18,6 %. Pitkän 
aikavälin trendi on laskeva. Keskimäärin 
palkkasumma on pienentynyt 4,3 % vuodessa. 
 
Matkailussa palkkasumma heikkeni lähes yhtä 
paljon kuin teollisuudessa, 18,4 %. Edeltävinä 
vuosina kasvu on jäänyt melko vaimeaksi, ja alan 
pitkän aikavälin vuosikasvu on 0,5 %. 
 
Kaupan alalla palkkasumman kehitys oli useita 
vuosia laskusuuntainen, mutta vuonna 2019 
palkkasumma nousi 10 %. Viime vuonna kasvu jäi 
lähes nollaan. Terveysalalla palkkasumma pysyi 
vuonna 2019 lähes ennallaan kahden heikomman 
vuoden jälkeen, mutta vuonna 2020 palkkasumma 
laski jälleen 1,2 %. Pitkällä aikavälillä palkkasumma 
on kuitenkin kasvanut keskimäärin 1,0 % 
vuodessa.  
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Liikevaihdon, palkkasumman ja viennin keskimääräinen vuosimuutos (%) v. 2006–2020 sekä vuosimuutokset (%) v. 2006–2020 
  Milj. €  

v. 2020 
Keskim. 
v. 2006– 

2020 (14v) 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Liikevaihto 
 

  
              

  

Kuopion seutukunta 7 369 2,9 6,3 10,7 11,8 -14,1 5,1 5,9 4,6 2,1 -0,7 1,9 3,9 3,7 6,1 6,7 -1,3 

Suppea Ylä-Savon seutukunta 2 605 2,6 6,0 12,9 8,1 -18,7 10,5 11,1 1,7 -1,5 2,3 1,1 3,6 8,0 4,6 3,3 -3,5 

Varkauden seutukunta 2 224 0,2 -2,7 8,5 9,6 -23,1 0,3 1,2 3,1 -9,7 -0,1 1,3 1,5 4,6 3,6 2,7 4,8 

Sisä-Savon seutukunta  
+ Keitele + Pielavesi 

1 002 3,3 11,0 7,1 1,1 -9,6 11,1 3,1 2,6 11,4 3,5 -0,1 4,8 10,0 0,4 4,0 1,7 

Koillis-Savon seutukunta 211 0,9 5,5 9,6 1,4 -21,6 6,2 9,4 15,9 -5,6 0,6 1,1 -6,4 10,9 -2,4 -6,2 7,4 

Pohjois-Savon maakunta 13 416 2,3 4,3 10,4 9,1 -17,0 5,9 6,5 3,7 -0,2 0,2 1,5 3,3 5,3 4,8 4,9 -0,4 

Koko maa 442 087 1,6 10,6 8,2 6,4 -16,2 9,3 7,8 1,7 -2,1 -0,1 -0,9 2,3 6,0 5,5 2,9 -4,3 

Palkkasumma 
 

  
              

  

Kuopion seutukunta 2 145 3,2 4,6 7,0 7,7 2,2 2,6 6,0 2,8 3,4 1,3 -0,1 4,3 2,3 5,1 4,0 -0,5 

Suppea Ylä-Savon seutukunta 547 2,1 5,2 7,3 6,9 -4,9 4,4 6,4 3,7 -0,5 1,9 -0,8 1,1 3,5 4,2 1,1 -1,3 

Varkauden seutukunta 418 0,5 3,3 0,8 4,2 -7,1 -4,9 4,0 3,8 0,2 -0,5 2,5 0,2 1,2 3,2 2,0 -1,2 

Sisä-Savon seutukunta  
+ Keitele + Pielavesi 

190 1,6 4,3 3,2 4,0 1,4 4,1 1,8 -0,5 1,7 1,7 -0,3 2,4 1,5 2,1 2,2 -1,2 

Koillis-Savon seutukunta 88 -0,3 4,7 5,5 4,5 -8,3 3,8 3,6 7,4 -7,0 -5,2 0,4 -7,0 -1,8 1,5 3,1 -3,2 

Pohjois-Savon maakunta 3 393 2,4 4,4 5,8 6,6 -1,0 1,7 5,3 3,0 1,8 1,0 0,2 2,8 2,2 4,5 3,1 -0,8 

Koko maa 89 999 2,4 4,5 5,9 7,0 -1,1 1,7 4,7 3,4 1,0 0,7 0,8 1,6 2,4 4,6 3,5 -0,4 

Vienti     
              

  

Kuopion seutukunta 668 2,6 18,7 10,4 14,3 -26,0 13,6 18,3 5,8 0,3 -8,4 10,1 -3,5 9,9 4,5 11,1 -11,5 

Suppea Ylä-Savon seutukunta 515 5,5 14,0 28,9 5,5 -28,5 18,2 19,7 3,4 -5,6 3,9 21,0 4,9 22,2 5,5 10,6 -11,7 

Varkauden seutukunta 743 1,1 -14,8 4,0 21,3 -23,7 -1,1 7,0 11,7 -21,7 -0,4 -13,4 4,1 13,3 3,1 12,3 11,8 

Sisä-Savon seutukunta  
+ Keitele + Pielavesi 

225 4,8 28,8 0,0 -4,7 -12,5 36,8 7,7 -1,1 23,5 -2,1 -2,5 16,7 23,6 -9,9 7,2 1,2 

Pohjois-Savon maakunta 2 202 2,7 1,3 10,3 12,2 -26,5 11,2 13,7 8,3 -9,2 -2,6 2,8 2,7 15,3 3,4 10,5 -2,8 

Koko maa 118 742 0,4 18,9 8,4 4,4 -30,7 15,1 9,3 -0,1 -3,6 1,1 -3,2 0,5 8,4 7,6 5,1 -7,6 
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2 Työvoimavarat ja työllisyys 
 
Pohjois-Savossa oli maaliskuun 2021 lopussa 13 
500 työtöntä työnhakijaa, mikä on vajaa 1 200 
työtöntä vähemmän kuin koronapandemian 
alettua vuosi sitten. Työttömien määrä 
vuodenvaihteesta on laskenut reilulla 1 600 
työttömällä, mikä johtuu suurelta osin 
lomautettujen määrän vähenemisestä. 
Lomautettuja (2 263) on kuitenkin reilusti yli 
kaksinkertainen määrä verrattuna lomautettujen 
määrään ennen koronapandemiaa. 
 
Pohjois-Savon työttömien osuus työvoimasta oli 
maaliskuun 2021 lopussa 12 %, mikä on 
prosenttiyksikön edellistä vuotta alhaisempi. Koko 
maan työttömien osuus työvoimasta oli 12,6 %. 
Pohjois-Savon työttömien osuus työvoimasta on 
koko koronapandemian ajan pysytellyt koko maan 
keskiarvon alapuolella.  
 
Kunnittain tarkasteltuna alhaisimmat työttömien 
osuudet työvoimasta olivat maaliskuussa 
Siilinjärvellä (8,6 %), Vieremällä (9,5 %) ja 
Joroisissa (9,7 %). Korkeimmat työttömien 
osuudet työvoimasta olivat puolestaan 
Rautavaaralla (16,5 %), Varkaudessa (14,4 %) ja 
Tuusniemellä (14,4 %). Pohjois-Savon työttömät 
jakautuivat seuduittain siten, että 57 % sijoittuu 
Kuopion seudulle, 21 % Ylä-Savoon, 15 % 
Varkauden seudulle, reilu 4 % Sisä-Savoon ja vajaa 
3 % Koillis-Savoon. 
 
Valtaosalla Pohjois-Savon työttömistä on toisen 
asteen tutkinto (58 % työttömistä), yli viidennes 
työttömistä (22 %) on pelkän perusasteen varassa 
olevia ja 17 %:lla työttömistä on joko korkea-
asteen tutkinto tai jonkin asteinen 
korkeakoulututkinto. Tämän lisäksi on ryhmä, 
missä koulutusaste on tuntematon (3 %). 
 
Ammattiryhmittäin tarkasteltuna ylivoimaisesti 
suurin työttömien ryhmä on rakennus-, korjaus- ja 
valmistustyöntekijät -ryhmä (22 % työttömistä) ja 
seuraavaksi suurimmat ovat palvelu- ja 
myyntityöntekijät -ammattiryhmä (17 % 
työttömistä) ja ammatteihin luokittelemattomien 
ammattiryhmä, missä on myös 17 % työttömistä. 
Tähän jakaumaan vaikuttaa teollisuuden 
lomautettujen tavallista suurempi määrä. 
 

Pohjois-Savon työllisyysaste vuonna 2020 oli 69,2 
% koko maan keskiarvon ollessa 71,6 % 
(vuosikeskiarvo). Miesten työllisyysaste Pohjois-
Savossa oli 68,5 % ja naisten 69,8 %. Pohjois-
Savossa on perinteisesti muusta maasta poiketen 
naisten työllisyysaste ollut miehiä 
korkeampi. Maakunnan työvoiman määrä kasvoi 
vuodenvaihteessa reilulla 2 000 henkilöllä 
Joroisten liittyessä Pohjois-Savoon. Työvoiman 
määrä on nyt noin 113 000 henkilöä. 
 
Työttömistä työnhakijoista miehiä on 8 468 (63 %) 
ja naisia 5 015 (37 %). Lomautetuista puolestaan 
71 % on miehiä, eli lomautukset kohdistuvat 
pitkälti miesvaltaisille aloille, kuten rakennus-, 
korjaus- ja valmistustyöntekijöihin sekä prosessi- 
ja kuljetustyöntekijöihin. Naisia on lomautettuina 
erityisesti palvelu- ja myyntialoilta, lähinnä 
matkailuun, ravintola-alaan sekä erikoiskauppaan 
liittyvistä tehtävistä. Maakunnan työttömien 
ikärakenne on seuraava: yli 50-vuotiaita on 40 
%, 25–49-vuotiaita on 47 % ja alle 25- vuotiaita on 
13 %.  
 
Nuorten työttömyyteen on kiinnitetty paljon 
huomiota ja nuorille on tarjottu erilaisia 
työllistymistä edistäviä palveluja koko 
koronakriisin ajan. Näin nuorten työttömien 
määrä (1 700) on onnistuttu pitämään 
kohtuullisena. Nuoria, alle 25-vuotiaita oli 
maaliskuun lopussa työttömänä 16 % vähemmän 
kuin vuosi sitten.  
 
Pitkäaikaistyöttömien määrä kääntyi loivaan 
nousuun jo ennen koronakriisin puhkeamista 
vuosien 2019–2020 vaihteessa. Nyt yli vuoden 
yhtäjaksoisesti työttömänä olleita maakunnassa 
on 4 800, mikä on yli kolmannes viime vuotta 
enemmän. Pitkäaikaistyöttömien 
sukupuolijakauma ei juurikaan eroa muun 
työttömyyden jakaumasta, vaan miehiä ja naisia 
pitkäaikaistyöttöminä on lähes samassa suhteessa 
kuin työttömiä Pohjois-Savossa yleensäkin.  
Nuoria, alle 25-vuotiaita pitkäaikaistyöttömissä on 
230 työtöntä eli 5 % pitkäaikaistyöttömistä.  
 
Maakunnassa maaliskuun alussa aloitti 
työllisyyden kuntakokeilu, jossa ovat mukana 
seuraavat kuusi kuntaa: Kuopio, Siilinjärvi, 
Lapinlahti, Iisalmi, Sonkajärvi ja Vieremä. Osa TE-
toimiston asiakkaista siirtyi siten Kuopion seudun 
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työllisyyden kuntakokeilun asiakkaaksi. 
Tavoitteena on parantaa pidempään työttömänä 
olleiden ja heikossa työmarkkina-asemassa 
olevien pääsyä työmarkkinoille kehittämällä 
työnhakijoille tarjottavia työllistymispalveluja. 
Suurta joukkoa pitkäaikaistyöttömiä sekä edellä 
mainittujen kuntien kaikkia alle 30-vuotiaita 
työttömiä palvellaan jatkossa siten kuntien 
toimesta. 
 
Aktivointiasteeseen laskettavissa palveluissa oli 
maaliskuun lopussa lähes 4 700 henkilöä, mikä on 
7 % enemmän kuin viime vuonna vastaavaan 
aikaan. Aktivointiaste Pohjois-Savossa oli 25,7 % 
koko maan keskiarvon ollessa 26,1 %. 
 
Ulkomaalaisia työttömiä oli maaliskuun lopussa 
610, mikä on aavistuksen viime vuotta vähemmän. 
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Väestö, työttömyys, työvoima ja muuttoliike v. 2000–2020 
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2000 259 639 -186 -1 581 16,0 61,3 18 827 -1 059 -5,3 116 000 103 000 2000 12,8 9,8 66,9 

2001 258 664 -32 -957 15,3 59,8 18 016 -811 -4,3 115 000 100 000 2001 12,0 9,1 67,7 

2002 257 728 -383 -568 14,0 60,4 16 439 -1 577 -8,8 115 000 101 000 2002 11,5 9,1 67,7 

2003 257 079 -293 -351 13,4 61,6 15 603 -836 -5,1 115 000 103 000 2003 11,3 9,0 67,3 

2004 256 740 -64 -285 13,2 62,1 15 319 -284 -1,8 115 000 103 000 2004 11,3 8,8 67,2 

2005 255 683 -136 -942 12,6 63,3 14 667 -652 -4,3 116 000 104 000 2005 10,8 8,4 68 

2006 255 094 -193 -406 11,6 63,8 13 384 -1 283 -8,7 116 000 105 000 2006 9,7 7,7 68,9 

2007 254 367 -444 -284 10,4 62,5 11 926 -1 458 -10,9 114 000 103 000 2007 8,5 6,9 69,9 

2008 253 899 -262 -246 9,9 64,7 11 310 -616 -5,2 115 000 106 000 2008 8,0 6,4 70,6 

2009 253 605 -207 -98 12,5 62,2 14 474 3 164 28,0 115 000 102 000 2009 10,3 8,2 68,3 

2010 253 337 -255 -25 11,8 63,7 13 724 -750 -5,2 117 000 105 000 2010 10,1 8,4 67,8 

2011 253 472 -279 406 10,8 63,6 12 446 -1 278 -9,3 116 000 104 000 2011 9,4 7,8 68,6 

2012 253 524 -492 534 11,0 65,4 12 612 166 1,3 116 000 106 000 2012 9,8 7,7 69,0 

2013 253 643 -436 563 12,1 67,1 13 946 1 334 10,6 117 000 108 000 2013 11,3 8,2 68,5 

2014 253 585 -617 565 12,7 67,2 14 707 761 5,5 118 000 108 000 2014 12,4 8,7 68,3 

2015 253 239 -652 284 14,0 65,6 16 135 1 428 9,7 115 000 104 000 2015 13,4 9,4 68,1 

2016 252 815 -757 336 13,4 67,0 15 471 -664 -4,1 116 000 105 000 2016 13,2 8,8 68,7 

2017 251 570 -905 -304 12,0 68,0 13 759 -1 712 -11,1 116 000 106 000 2017 11,5 8,6 69,6 

2018 250 414 -945 -196 10,4 68,7 11 903 -1 856 -13,5 115 000 106 000 2018 9,7 7,4 71,7 

2019 249 003 -1 115 -262 9,8 69,6 11 116 -787 -6,6 114 000 107 000 2019 9,2 6,7 72,6 

2020 248 265 -1 108  386  13,0 69,2 14 655 3 539 31,8 113 000 105 000 2020 13,0 7,8 71,6 

* Pohjois-Savon maakunnan arvo ei sisällä Joroista 

**   Tilastoinnissa on käytössä vuoden 1998 maakuntajako vuosina 2000–2010, jolloin Pohjois-Savon maakunnan arvo ei sisällä Kangaslampea 
(maakuntavaihdos 1.1.2002) ja Joroista (maakuntavaihdos 1.1.2021). Vuosina 2011–2020 käytössä on vuoden 2011 maakuntajako, jolloin Pohjois-
Savon maakunnan arvo ei sisällä Joroista.
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3 Pohjois-Savon kehityskuva 
 
3.1 Maakuntien vertailu 1–9/2020 

 
Liikevaihdon kehityskuvioissa maakunnat on 
järjestetty vuoden 2020 tammi-syyskuun 
muutoksen mukaan, sillä TEM:n valtakunnalliset 
vertailutiedot eivät vielä ulotu koko vuodelle 
2020.  
 
Vuosina 2017–2018 Pohjois-Savo jäi maakuntien 
välisessä vertailussa liikevaihdon muutoksen 
osalta heikoimman kolmanneksen joukkoon. 
Vuonna 2019 Pohjois-Savon liikevaihdon 
suhteellinen kasvu oli maakunnista kolmanneksi 
suurin Uudenmaan ja Pohjois-Pohjanmaan 
jälkeen. Pohjois-Savon hyvä kasvuvire näyttää 

jatkuneen vielä vuonna 2020, sillä vuoden 2020 
kolmen ensimmäisen neljänneksen aikana 
liikevaihto laski kaikissa muissa maakunnissa paitsi 
Pohjois-Savossa. 
 
Koko maassa liikevaihto laski keskimäärin 4,8 % 
tammi-syyskuun aikana. Pohjois-Savossa 
liikevaihto pysyi lähes vuoden takaisella tasolla. 
Pohjois-Savon ohella liikevaihto heikkeni vähiten 
Etelä-Pohjanmaalla ja Keski-Pohjanmaalla. 
Heikointa liikevaihdon kehitys oli Lapissa, Etelä-
Karjalassa ja Kymenlaaksossa. 
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Pohjois-Savon teollisuuden viennin kehitys oli 
vuonna 2019 maakuntien välisessä vertailussa 
neljänneksi paras. Pohjois-Savon viennin hyvä 
kehitys jatkui vielä vuoden 2020 puolella. 
Teollisuuden vienti kasvoi tammi-syyskuussa vain 
Etelä-Pohjanmaalla ja Pohjois-Savossa. Etelä-
Pohjanmaalla kasvua kertyi 3,5 % ja Pohjois-
Savossa 1,5 %. Muissa maakunnissa vienti laski. 
Vähiten vienti heikkeni edellä mainittujen 
maakuntien jälkeen Keski-Pohjanmaalla ja 
Pirkanmaalla. Eniten vienti heikkeni Lapissa ja 
Etelä-Karjalassa. Manner-Suomessa vienti supistui 
tammi-syyskuussa keskimäärin 9,1 %.  
 
Samat maakunnat menestyivät sekä 
kokonaisliikevaihdon että teollisuuden 
vientiliikevaihdon kehityksessä tammi-syyskuun 
jaksolla. Vastaavasti maakuntien välisen vertailun 
häntäpäästä löytyivät samat maakunnat niin 
kokonaisliikevaihdon kuin teollisuuden 
vientiliikevaihdon osalta. Kokonaisliikevaihdon ja 
teollisuuden vientiliikevaihdon laskussa näkynee 

etenkin metsäteollisuuden heikon kehityksen 
vaikutus maakunnissa, joissa metsäteollisuus 
vaikuttaa merkittävästi aluetalouteen. Aiemmin 
koko maan toimialojen kehitystä vertaillessa 
paperi- ja selluteollisuuden liikevaihdon ja viennin 
laskut olivat toimialoista suurimpien joukossa 
vuonna 2020.
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3.2 Toimialojen kehitys v. 2006–2020 ja v. 2020  
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Liite 1 Toimialojen kuvaus 

 
Terveysteknologiaklusteri pitää sisällään seuraavat alat: 

- Lääkeaineiden valmistus 
- Lääkkeiden ja muiden lääkevalmisteiden valmistus 
- Säteilylaitteiden sekä elektronisten lääkintä- ja terapialaitteiden valmistus 
- Lääkintä- ja hammaslääkintäinstrumenttien ja -tarvikkeiden valmistus (pl. hammasproteesit) 
- Hammasproteesien, keinohampaiden ym. valmistus 
- Biotekninen tutkimus ja kehittäminen 
- Lääketieteellinen tutkimus ja kehittäminen 

 
Em. alat eivät ole mukana terveys- ja sosiaalipalveluissa (palkkasummassa).  
 
Matkailuklusteri korvaa aiemmin käytetyn majoitus- ja ravitsemistoiminnan. Matkailuklusteri käsittää 
seuraavat alat: 

- Linja-autojen tilausliikenne 
- Sisävesiliikenteen henkilökuljetus 
- Hotellit, ravintolat 
- Motellit, matkustajakodit ja vastaavat majoitusliikkeet 
- Retkeilymajat 
- Lomakylät yms. majoitus 
- Leirintäalueet, asuntovaunu- ja matkailuvaunualueet 
- Asuntolat ja täysihoitolat yms. 
- Maatilamatkailu, bed & breakfast 
- Lomamökkien vuokraus 
- Muualla luokittelematon majoitustoiminta 
- Matkatoimistojen toiminta 
- Matkanjärjestäjien toiminta 
- Varauspalvelut, matkaoppaiden palvelut ym. 
- Esittävät taiteet 
- Esittäviä taiteita palveleva toiminta 
- Urheiluseurojen toiminta 
- Kuntokeskukset 
- Huvi- ja teemapuistojen toiminta 
- Hiihto- ja laskettelukeskukset 
- Muualla luokittelematon huvi- ja virkistystoiminta 

 
Energiateknologiaklusteri sisältää seuraavat alat: 

- Keskuslämmityspatterien ja kuumavesivaraajien valmistus 
- Höyrykattiloiden valmistus (pl. keskuslämmityslaitteet) 
- Teollisuusuunien, lämmitysjärjestelmien ja tulipesäpolttimien valmistus 
- Sähkön erillistuotanto lämpövoimalla 
- Sähkön ja kaukolämmön yhteistuotanto 
- Teollisuutta palveleva sähkön ja lämmön tuotanto 
- Kaasun tuotanto 
- Kaasumaisten polttoaineiden jakelu putkiverkossa 
- Kaasun kauppa putkiverkossa 
- Kaukolämmön ja -kylmän erillistuotanto ja jakelu 
- Teollisuutta palveleva lämmön ja kylmän erillistuotanto 
- LVI-tekninen suunnittelu 
- Kone- ja prosessisuunnittelu (vain Varkaus) 
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- Muu tekninen palvelu (vain Varkaus) 
- Muu tekninen testaus ja analysointi (vain Varkaus) 

 
Yrityspalveluihin on lisätty rahoitus- ja vakuutustoiminta sekä kiinteistöala. 
 
Aluetalouskatsauksen liikevaihtoa, vientiä ja palkkasummia koskevat tiedot on toimittanut Tilastokeskus, 
asiakaskohtaisena tietopalveluna. Tietoja ja kuviota on tarkasteltu ja muokattu edelleen Pohjois-Savon 
liitossa. Työvoimaa ja työllisyyttä kuvaavat tiedot on saatu Pohjois-Savon ELY-keskukselta. 
 
Ajankohtaisten suhdanteiden kuvauksessa pääpaino on vuoden 2020 tiedoissa em. liikevaihdon, viennin ja 
palkkasumman osalta.  
 
Loppuvuoden 2020 tiedot ovat suuntaa antavia ja voivat myös tarkentua myöhemmin. 
Tilastollinen informaatio on vuosien saatossa lisääntynyt määrällisesti ja parantunut laadullisesti, mutta 
nykyisen kaltaisissa voimakkaiden muutosten taitekohdissa pitkien aikasarjojen saatavuuteen ja 
historialliseen kehitykseen perustuvien ennusteiden käyttökelpoisuus joutuu koetukselle. 
 
Yritysten liikevaihdon ja viennin kasvun elpymisen voimakkuutta eri toimialoilla voidaan 
aluetalouskatsauksessa käytettävissä olevalla aineistolla arvioida pääpirteittäin (ainoastaan suurimmat 
toimialat) seuraavan kerran alkusyksystä 2021 sekä tarkemmin seuduittain ja toimialoittain vuoden kuluttua 
keväällä. Työllisyydestä ja väestönmuutoksista saadaan tietoja kuukausittain, jotka ELY-keskus ja Pohjois-
Savon liitto julkaisevat säännöllisesti. 
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Liite 2 Tuoteseloste 

Asiakaskohtaisen suhdannepalvelun tuottamat kuukausitason indeksit mittaavat tarkasteltavan muuttujan 
muutosta suhteutettuna perusvuoden tasoon. Indeksisarjoissa käytetään perusvuotta 2015 (2015=100). 
Tilaston lähdeaineistona on verohallinnon kausiveroaineisto (kokonaisaineisto), jonka lisäksi hyödynnetään 
Tilastokeskuksen omaa kuukausittaista suoraa tiedonkeruuta sekä vuositilastoja. 

Indeksien laskenta perustuu muutosestimointiin ja laskennassa käytetään ns. paneelimenetelmää. 
Menetelmässä vertaillaan tarkasteltavan kuukauden ja edellisen vuoden vastaavan kuukauden 
vertailukelpoisia havaintoja huomioimalla muun muassa yritysjärjestelyt ja kirjanpitoon liittyvät 
raportointikäytännön muutokset. Aineisto kattaa myös aloittaneet ja lopettaneet yritykset. 

Euroestimaattitietojen tuotantomenetelmää uudistettiin maaliskuussa 2014. Lisätietoa kohdassa 
Käsitteet.  

Käsitteet  

Alkuperäinen indeksi sisältää kaiken kuukausittaisen vaihtelun toimialalla. Alkuperäisen indeksin lisäksi 
lasketaan myös kausitasoitetut ja trendisarjat. 

Kausitasoitetusta sarjasta on poistettu vuoden sisäinen systemaattinen vaihtelu. Kausivaihtelun aiheuttaa 
usein jokin ei-taloudellinen ilmiö, kuten säätilojen ja vuodenaikojen vaihtelu ja ihmisten toimintatavat. 

Trendisarja kuvaa kehityksen suuntaa pidemmällä aikavälillä. Trendin loppupään tulkinnassa on hyvä 
noudattaa harkintaa, sillä trendikuvaajan loppuosa muuttuu usein tulevien kuukausitietojen päivittämisen 
jälkeen. Trendin rinnalla kannattaa tutkia myös alkuperäisen indeksin käyttäytymistä. Trendikuvaaja soveltuu 
hyvin myös eri toimialojen sekä alueiden väliseen vertailuun. 

Muutosprosentit on laskettu alkuperäisestä indeksisarjasta ja ne vertaavat tarkasteltavan ajanjakson 
kehitystä aina edellisen vuoden vastaavaan ajanjaksoon. Esimerkiksi tammikuuta 2011 verrataan 
tammikuuhun 2010. Neljännes-, puolivuosi- ja vuosimuutosprosentit lasketaan vertaamalla alkuperäisen 
indeksisarjan halutun ajanjakson indeksipistelukujen summaa edellisen vuoden vastaavaan summaan. 

Kausitasoitetusta sarjasta voi laskea myös muutosprosentteja, joissa helmikuuta 2011 verrataan 
tammikuuhun 2011 eli edelliseen kuukauteen. Tällöin on kuitenkin suositeltavaa käyttää kolmen kuukauden 
liukuvaa keskiarvoa (=kolme kuukautta lasketaan yhteen sekä tarkasteltavasta jaksosta, että vertailujaksosta) 
kausitasoitetusta sarjasta, sillä se antaa selkeämmän kuvan suhdannekäänteistä. 

Yritysten ja toimipaikkojen kuukausittaisissa kertymässä on mukana ne aineiston yritykset tai toimipaikat, 
jotka ovat tarkasteltavasta muuttujasta riippuen tuottaneet liikevaihtoa, maksaneet palkkoja tai joilla on ollut 
kokopäivätyöllisiä. Aineiston uusimpien kuukausien lukumäärätiedolla voi arvioida aineiston kertymistä. 
Viralliset yritysten ja toimipaikkojen vuositasoiset lukumäärät tuottaa Tilastokeskuksen yritysrekisteri. 
Yritysrekisterin vuositasoiset lukumäärätiedot sisältyvät myös rakennetietoihin. 

Kuukausitasoiset euroestimaatit tuotetaan joihinkin tietopalveluihin erillisinä lisätilauksina. 
Asiakaskohtainen suhdannepalvelu on uudistanut euroestimaattien tuotantotapaa keväällä 
2014.  Uudessa menetelmässä eurojen tasotietona käytetään yhtenäisesti indeksien perusvuotta (vuosi 
2015=100), ei siis yritysrekisterin uusinta vuositilastoa kuten aiemmin. Uuden menetelmän myötä 
toimialojen euroestimaattisarjat eivät enää jatkossa muutu koko aikasarjan osalta, vaan tiedot päivittyvät 
ainoastaan samalta ajalta kuin indeksisarjatkin.  
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Muuttujat  

Liikevaihto lasketaan ilman arvonlisäveroa. Kuvattava liikevaihto voi sisältää joitakin tuloslaskelman 
liikevaihtoon kuulumattomia eriä, kuten käyttöomaisuuserien myyntejä, muita tuottoja, satunnaisia eriä, 
käänteisesti verovelvollisia ostoja, tuotteiden omaa käyttöä ja agentuurien myyntiä. Poikkeukselliset erät 
poistetaan laskennasta. 

Palkkasumma tarkoittaa yritysten maksamien bruttomääräisten palkkojen summaa. Palkkoihin sisällytetään 
kaikkien yrityksen palveluksessa olevien työntekijöiden rahamääräiset korvaukset kuukauden aikana 
tehdystä työstä. Palkat sisältävät kaikki työntekijöiltä kannettavat tuloverot ja sosiaaliturvamaksut sekä 
lisäksi erilaiset lisätyöt (ylityö, yötyö), bonukset ja lomarahat. Palkkaan sen sijaan eivät kuulu optiot, työn 
tekemiseen liittyvät kulut tai työnantajan sosiaaliturvamaksut. 

Henkilöstömäärä-indikaattorilla tarkoitetaan yritysten kokopäivätyöllisten määrää kalenterikuukauden 
aikana. Esimerkiksi kaksi puolipäiväistä työntekijää vastaa yhtä kokopäivätyöllistä. 
Henkilöstömääräindikaattori tuotetaan yritysrekisterin kahden vuoden takaisesta henkilöstömäärätiedosta 
sekä ansiotason muutoksesta puhdistetun palkkasummakehityksen perusteella. Yrittäjien henkilöstömäärä 
estimoidaan liikevaihdon kehityksen perusteella. Yrityksille, joilta ei ole kahden vuoden takaista 
henkilöstötietoa, lasketaan henkilöstömäärä jakamalla yrityksen palkkasumma toimialan keskipalkalla. 

Vientitiedot ovat osa liikevaihtoa. Vienti koostuu verottomasta liikevaihdosta, EU:n sisäisestä viennistä ja EU-
alueen ulkopuolisesta viennistä. Liikevaihdon tavoin vientiin ei sisällytetä arvonlisäveroa. 

Rakennetiedot  

Rakennetiedot sisältävät toimeksiantoon sisältyvien yritysten ja toimipaikkojen lukumäärät, kuvattavasta 
muuttujasta riippuen liikevaihdon, viennin tai palkkasumman vuositason absoluuttisen luvun euroina tai 
vuositason yhteenlasketun henkilöstömäärän. Rakennetiedot tuotetaan uusimmalta Tilastokeskuksen yritys- 
ja julkisyhteisörekisterin vuositilaston julkaisuvuodelta (tällä hetkellä vuosi 2017). Myös 
henkilöstömäärätietojen sekä euromääräisten liikevaihtotietojen lähteenä käytetään yritysrekisteriä. 
Palkkasumman ja viennin vuositiedot muodostetaan verohallinnon kausiveroaineistosta, koska yritysrekisteri 
ei sisällä toimipaikoittaista tietoa palkkasummasta eikä viennin määrästä. 

Tietojen revisoituminen  

Revisio tarkoittaa tietojen tarkentumista. Tietojen tarkentuminen johtuu esimerkiksi laskentaan 
käytettävissä olevan aineiston muutoksista tai saaduista uusista tiedoista. Uusimman kuukauden osalta 
verohallinnon kausiveroaineiston kattavuus on liikevaihdolla mitattuna noin 95-98 prosenttia. 
Kausiveroaineisto kertyy 12 kuukauden ajan, jolloin yritykset voivat myös ilmoittaa muutoksia aikaisemmin 
ilmoittamiinsa tietoihin. Myös Yritys- ja toimipaikkarekisterin vuositiedot päivittyvät 2-12 kuukauden viiveellä 
tarkasteltavan ajankohdan päättymisestä. Yritysjärjestelyt, yritysten toimipaikkarakenteen muutokset, 
toimialojen muutokset ja yritysten aloittamiset sekä lopettamiset aiheuttavat myös tarkentumista tietoihin. 

Tietojen tarkentumisesta johtuen tietoja julkaistaessa on hyvä mainita, minkä ajankohdan tiedot tarkentuvat 
ja mihin ajankohtaan asti. 


